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KAS LAUKIA PORTUGALIJOS?
jerai. Nuolatiniai sukilimai, riau­
šės naujose Afrikos valstybėse 
žymiai sustiprino Portugalijos 
kolonialinę poziciją, ypač Lisbo- 
nui patarnavo 1964 metų įvykiai 
Stanley villėj e (Kongoje), kur 
kongolezai žiauriai atsiskaitė su 
baltaisiais įkaitais. Vienas iš 
aukštųjų (Portugalijos užsienio 
reikalų ministerijos valdininkų 
pasakė, jog Vakarai dabar pa­
mažu, bet tikrai pradeda supras­
ti Kongos riaušių reikšmę, jų 
baisumą ir barbariškumą, o tai 
reiškia, kad Vakarai supras ir 
nespaus Portugalijos skubėt iš­
eiti iš savo teritorijų Afrikoje.

šiuo metu svarbiausias klau­
simas, kaip ilgai Portugalija 
įstengs išlaikyt savo “užj Orio te- 
ritorijas” savo kontrolėje. Pe­
simistai teigia, kad ne ilgiau 
kaip penkerius metus, ir savo pe­
simizmą remia ir gan rimta in­
fliacijos grėsme Portugalijai.

Mat, praėjusiais metais Por­
tugalijoje prekių kainos pakilo 
9.9%, o kaikuriose ūkio srityse 
— net 25%. Už dolerį mokama 
28 eskudai, o tai reiškia, kad 
Portugalų valiuta gan stipri. Jo­
sios stiprumas aiškinamas už­
sienio turistų antplūdžiu ir žy­
mia darbininkų migracija į Eu­
ropos industrines valstybes: por­
tugalai darbininkai iš užsienio 
siunčia svetimų valiutų į gimtą­
jį kraštą ir tuo stiprina jo esku­
dą, bet Vak. Europoje — ypač 
Anglijoje ir Vak. Vokietijoje 
jaučiama depresija, o tai gali 
portugalus darbininkus priversti 
grįžti namo... J. Gs.

Visame pasaulyje tėra likusi, 
viena aiški kolonialinė valstybė 
— Portugalija. To krašto gy­
ventojų tėra apie 9 milijonus, t. 
y. maždaug tiek, kiek Londono 
gyventojų, bet visos portugalų | 
pastangos ir viltys, visi jų atei­
ties planai atremti į užjūrio te­
ritorijas, kurių plotas yra 22 
kartus didesnis už Portugalijos 
plotą.

Kalbėsime apie Portugalijos 
Gvinėją, Angolą ir Mozambiką, 
kurių išlaikymas Portugalijai 
brangiai kaštuoja, ypač kovos su 
partizanais tose teritorijose, ta­
čiau nė vienas portugalų politi­
kas neprileidžia tų teritorijų ne­
tekimo.

Užjūrio teritorijos (— koloni­
jos, kurios oficialiai Portugalijoj 
ne kolonijomis, o užsienio teri­
torijomis vadinamos) laikomos 
neatskiriama krašto dalimi. 
Portugalijos istorija turtinga 
drąsiomis kelionėmis jūra, už­
kariavimais ir kolonijų steigi­
mais, kitaip sakant, kolonialinė- 
mis avantiūromis.

Per pastaruosius penkis šimt­
mečius Portugalijos prestižas 
rėmėsi daugiausia jos kolonialinė 
imperija. Ir Portugalija pasiro­
dė vieininteliu kraštu, kuris at­
sisakė pasekti kitų valstybių pa­
vyzdžiu ir pasitraukti iš “užjū­
rio teritorijų”, paverčiant jas 
nepriklausomomis valstybėmis, 
kaip tai virto “mada” po 2 Pa­
saulio karo.

Tiesa, 1961 m. Indijos kariuo­
menė užėmė tris mažutes Por­
tugalijos kolonijas — Goa, Da­
man ir Diu vakariniame Indijos 
pakraštyje prie Arabų jūros; 
tam užgrobimui Portugalija ne­
galėjo pastoti kelio, bet revo­
liucinių sąjūdžių bandymai pa­
grobti valdžią afrikinėse koloni­
jose susilaukė kieto pasiprieši­
nimo, kuris iki šiol buyo sėk­
mingas.

Tos pasipriešinimo operacijos 
reikalingos didelių finansinių iš­
laidų —- 46% viso Portugalijos 
biudžeto. Lisbonas laiko vien 
Angoloje 50,000 armiją, kurios 
metinis išlaikymas kaštuoja 550 
milijonų prancūzų frankų. Tai 
yra daug, bet kol kas Portugali­
ja tai pakelia ir rengia didelius 
planus savo “užjūrio teritori­
joms” modernizuoti, jų ekono­
mikai ir kultūrai kelti.

Diktatori škai vado vau j ama 
Antonio Salazar’o (Portugalijos 
vyriausybė tvirtai apskaičiuoja, 
kad dvi Afrikos valstybės — Pie­
tų Afrika ir Rodezija, valdomos 
baltųjų mažumos, kuri vykdo 
griežtą rasinę segregaciją, suda­
rysią su Portugalija sąjungą, 
nes jos “užjūrio teritorijos” — 
Angola ir Mozambika — rube- 
žiuojasi su-jomis. Ekonominis 
bendradarbiavimas tarp tų part­
nerių jau yra, ir jei jis išsiplėstų 
i politinį ir karinį bendradarbia­
vimą, tad susidarytų Afrikos 
Valstybų Organizacijai labai kie­
tas riešutas perkąsti, reikėtų di­
delių pastangų ir energijos tam 
blokui sunaikinti.

Čia reikia pabrėžti dar vieną 
svarbų faktą: Portugalija ne­
vykdo rasinės segregacijos kaip 
tai daro Pietų Afrikos ir Rode- 
zijos režimai. Portugalai to ne­
daro ir dar pabrėžia savo libera­
lumą negrų atžvilgiu. Lisbonas 
didžiuojasi, kad Portugalija pri­
klauso toms negausioms valsty­
bėms, kuriose nėra nei rasinės 
segregacijos, nei rasinės neapy­
kantos; rasių neskiria jokie bar­

PLGS rezoliucijos
Pasaulio ir Amerikos Lietuvių 

Gydytojų Sąjungos suvažiavimo, 
įvykusio 1967 metais rugsėjo 
mėn. 2-3 dienomis Clevelande 
Cleveland-Sheraton viešbutyje

Rezoliucijos:
1. Laisvojo pasaulio lietuviai 

gydytojai, pasisakydami už Ne- 
nriklausomos Lietuvos valstybės 
atstatymą, aktyviai įsijungia į 
kovą už Lietuvos laisvę ir remia 
visų lietuviškų politinių veiks­
nių pastangas tą, kovą vedant.

PLGS sveikina VLIK, ALT, 
Pasaulio Bendruomenę', Nepri­
klausomos Lietuvos Diplomati­
jos atstovus, Rezoliucijoms rem­
ti vyriausią komitetą ir remia jų 
politinę veiklą, kviesdama visus 
gydytojus prisidėti prie mūsų 
politinių veiksnių kovos už Lie­
tuvos laisvę ir nepriklausomybę.

2. PLGS sveikina Lietuvių 
Fondą, Tautos Fondą, Kanados 
Lietuvių Fondą, Balfą ir visus 
kolegas, remiančius lietuvių fon­
dus ir jų idėjas.

3. PLGS sveikina jungtinį ko­
mitetą, rengiantį 1968 metų Pa­
saulio Lietuvių Bendruomenės 
Seimą 50 metų Nepriklausomos 
Lietuvos sukakčiai paminėti ir 
kviečia visus gydytojus moraliai 
ir materialiai remti jų darbus.

4. PLGS ragina laisvojo pa­
saulio lietuvius gydytojus, dar 
iki šiol neįsijungusius į Sąjungą, 
tapti jos nariais bendram profe­
siniam ir Lietuvos laisvinimo 
darbui.

5. PLGS suvažiavimas siunčia 
sveikinimus:

a) Jungtinių Amerikos Val­
stybių Prezidentui,

b) Amerikos Gydytojų Sąjun­
gos Prezidentui,

c) Kanados Lietuvių Bend­
ruomenės suvažiavimui, vyks-

Rugsėjo 8 d. iš Cape Kennedy i mėnulį buvo pasiustas "Surveyor 5", kuris vadinamas automa­
tiniu chemiku. Jis turi nusileisti Ramybės jūroje, kur jis bandys analizuoti mėnulio pavir­
šiaus medžiagų cheminę sudėtį. Paveikslo kairėje erdvėlaivio iššovimas, o dešinėje — įsivaiz­

duojamas jo kelias iš Žemės į Mėnulį.

KANADOS KONSERVATORIŲ PARTIJA 
ATMETĖ SAVO VADA J. DIEFENB  AKERĮ

TORONTO. — Ligšiolinis Kanados opozicijos vadas, konser­
vatorių partijos lyderis John Diefenbakeris smarkiai pralaimėjo 
konservatorių partijos suvažiavime. Jis iš pat* pradžių buvo nu­
sistatęs prieš suvažiavimą, tačiau jį vis vien sušaukė partijos val­
dybą. Naujo partijos vado rinkimuose Diefenbakeris iš 11 kan­
didatų pagal gautą balsų skaičių liko penktoje vietoje ir vėliau iš 
rinkimų pasitraukė. Naujuoju partijos vadu t«#o Nova Scotia 
premjeras, teisininkas Robertas Stanfieldas, 53 metų amžiaus.

John Diefenbakeris yra 71 me­
tų amžiaus. Jis konservatorių 
partijai vadovavo nuo 1956 me­
tų. Tarp 1957 ir 1963 metų jis 
buvo Kanados premjeras. Savo 
kalboje, sveikindamas slaptus 
rinkimus laimėjusį Stanfieldą, 
Diefenbakeris pareiškė pasi­
trauksiąs iš politinės veiklos.

Naujasis konservatorių vadas 
yra palankus Amerikai. Jis bai­
gė Harvardo universitete teisę ir 
gyveno Amerikoje. Jis pasmer­
kė savo kalboje Kanadoje daž­
nai pasireiškiantį antiamerikie- 
tiškumą ir gynė Amerikos po­
litiką Vietname.

“Garbės piliečiai”
Vilniaus miestui pridėjo dar 

tris “garbės piliečius”: rusų ra­
ketinės kariuomenės vadą mar­
šalą N. Krylovą, rusų aviacijos 
maršalą J. Savickį ir generolą 
pulkininką V. Obuchovą. Tie 
nauji “Vilniaus piliečiai” gyvena 
Maskvoj ir atitinkami raštai 
jiems buvo įteikti tenai. Ta gar­
bė jiems pripažinta už tai, kad 
1944 metais dalyvavo Vilniaus 
rusų naudai atsigrobime iš vo­
kiečių. (E)

ATLANTIC CITY. — Mis 
America titulą laimėjo Kansas 
gražuole Debra Bames, 20 me­
tų brunetė, muzikos studentė. 
Pernykščia gražuolė irgi buvo iš 
Kansas.

tančiam Montrealyje š. m. rug­
sėjo mėn. 3 d.,

d) Nepriklausomos Lietuvos 
atstovams: p. p. Lozoraičiui, Ka- 
jeckui, Daužvardžiui, Simučiui, 
žmuidzinui, Balučiui, Bielskui ir 
Girdvainiui.

Rezolucijų Komisija: Dr. M. 
Budrienė, Dr. J. Balčiūnas, Dr. 
B. Radzivanas.

Nors ir stengiasi 
bet-tik kandidatas

Jonas Ragauskas, buvęs ku­
nigas, 1948 metais pavirtęs uo­
liausiu “antikunigu”, rugpiūčio 
73 d. visuose laikraščiuose Lie­
tuvoj buvo sveikinamas ir gar­
binamas sulaukęs 60 metų am­
žiaus. Per pastaruosius 19 me- 
tų reiškėsi kaip pats uoliausias 
Lietuvoje priešreliginės propa­
gandos apaštalas. . Pastaruoju 
metu prasitariama apie pašliju­
sią. jo sveikata. Kitas J. Ragaus­
ko bendrakeleivis, buvęs kuni­
gas S. Markoms (dabar antireli- 
nio muziejaus direktorius buvu­
sioj šv. Kazimiero bažnyčioj Vil­
niuj) rašė, kad “Dargi susirgęs 
Ragauskas nepadėjo plunksnos. 
Jo straipsniai vienas po kito pa­
sirodo spaudoje”.

Prancūzijos prezidentas de Gaulle Krokuvos mieste, Lenkijoje svei­
kinasi su jį pasitikusiais miesto pareigūnais. Mažos mergaitės ap­
supo orezidentą, o toliau stovį lenkai kareiviai stengiasi, nors ir 

'‘ramiai" stovėdami, pamatyti retą svečią.

LĖKTUVAI IR KARO LAIVAI TRUKDO 
KOMUNISTU KARIUOMENĖS TELKIMĄ

SAIGON AS. — Didieji Amerikos bombonešiai sukoncentravo 
savo puolimus į demilitarizuotą zoną, kur komunistų artilerijos 
baterijos šaudo į marinų pozicijas (Pietų Vietname. Užvakar ir 
vakar tie B-52, astuonių motorų bombonešiai numetė šimtus tonų 
įvairių bombų į pačią šiaurės Vietnamo teritoriją. Jau kuris lai­
kas komunistai prie demilitarizuotos zonos koncentruoja savo ka­
riuomenę. Nemažas kariuomenės judėjimas pastebėtas ir Mai iš- 
kišulyje. Jį puolė ne tik lėktuvai, bet ir 7-tojo JAV karo laivyno
laivai “St. Paul” ir “Du Point”.

IŠ VISO PASAULIO

Knyga apie Lietuvą
Owen J. C. Norem, Timeless 

Lithuania (Amžinoji Lietuva), 
antra laida išleista Vilties, 8709 
Superior Ave., Cleveland, Ohio, 
44103. Autorius yra buvęs JAV 
nepapr. pasiuntinys ir įgal. mi­
nistras Lietuvoje 1937—1940 
metais ir buvo artimas to me­
to įvykių liudininkas Lietuvoje. 
Kauną apleido 1940 liepos 30 d., 
praėjus savaitei nuo vad. “liau­
dies seimo”, kuriame “nutarta 
prašyti priimti Lietuvą į Sov. 
S-gą”. JAV pasiuntinybė Kaune 
buvo uždaryta ir pasiuntinys iš­
vyko, Vašingtone susidarius įsi­
tikinimui, kad Lietuva patekusi 
į nelegalią politinę padėtį. Kny­
goje aprašoma ne tik Lietuvos 
okuoacijos eiga, bet apsčiai pa­
teikiama duomenų ir iš Lietuvos 
istorijos bei pastarojo Lietuvos 
nepriklausomybės meto.

Pirmoji knygos laida buvo iš­
leista Lietuvai Vaduoti Sąjun­
gos, 1943 metais, minint I ietu- 
vos valstybės atkūrimo 2'5 me­
tų sukaktį. Tai buvo pirma po 
okupantų invazijų pasirodžiusi 
knyga apie Lietuvą anglų kalba.

Į naują tikybą, tačiau, ke­
lias J. Ragauskui, pasirodo bus 
buvęs ilgas. Dar tik dabar jis 
esąs priimtas kandidatu į ko­
munistų partiją... (E)

VARŠUVA. — Prancūzijos 
prezidentas de Gaulle Lenkijoje 
aplankė Krokuvą, kur apžiūrėjo 
istorinius miesto pastatus: Jo- 
gailaičių universitetą, Wawelio 
pilį, karaliaus Zigmanto koply­
čią. Jis Auschwitzo koncentra­
cijos buvusioje stovykuoje padė­
jo prie paminklo žuvusiems ro­
žių ir lankėsi Zabrze mieste, kur 
vyko tautinių Lenkijos šokių fes­
tivalis. Prezidentas de Gaulle sa­
vo kalboje pasakė, kad Zabrze 
esąs lenkiškiausias iš visų Len­
kijos miestų. Jis prieš karą bu­
vo Vokietijos rankose. Kitoje 
kalboj prezidentas pareiškė Kro­
kuvos universiteto studentams, 
kad Lenkija turi bendradarbiau­
ti su kitomis šalimis, tačiau ji 
turėtų vengti būti pajungta ko­
kiam nors užsienio aparatui.

MILWAUKEE. — Negrų de­
monstracijos vėl žygiavo Mil­
waukee baltųjų rajonuose. Dau­
giausia muštynių įvyko lenkų'ra­
jone, kur gatvėse susirinkę gy­
ventojai į juodųjų šauksmus — 
“juodoji jėga”, atsakė šauks­
mais — “lenkų jėga”. Policija 
suėmė šešis baltuosius.

MASKVA. — Sovietų Sąjun­
ga ir Vengrija pasirašė naują 
draugystės ir savitarpio pagel- 
bos sutartį. Sovietų komunistų 
partijos sekretorius Brežnevas 
savo kalboje puolė “trumpare­
gišką, siauraprotišką nacionaliz­
mą”. *

SAIGONAS. — Prezidentas L.* 
Johnsonas pasveikino specialiu 
laišku generole, Thieu ir marša­
lą Ky, laimėjusius prezidento 
rinkimus Pietų Vietname.

HONG KONGAS. — Komu­
nistinėje Kinijoje iš kalėjimo iš- 
silaušę kaliniai puldinėja Kan- 

j tono miestą. Jų kovose su ka- 
■ riuomene žuvo daug žmonių. 
| Maskvos radijas praneša, kad 
i Pekino komunistų valdžia įsakė 
[žudyti be jokio pasigailėjimo vi- 
j sus Mao Tse Tungo priešus pie- 
Itinėje Kwantungo provincijoje.

Ir enkavedistas 
sako pamokslus

I Sunku būtų šiais laikais su- 
j rasti, kas nepamokslautų, kaip 
j reikia tvarkytis žemės ūky L ie- 
tuvoj. Štai, rugpiūčio 26 d. laik­
raščiuose tokį graudų “pamosk- 
lą” žemdirbiams paskelbė net ir 
vyriausias milicijos viršininkas 
Lietuvoj (A. Gailevičius, buvęs 
enkavedistas 1940 metais, dabar 

i “viešosios tvarkos apsaugos mi- 
jnistras”). “Pamokslo” tema — 
j “Apsaugokime brangų turtą — 
> derlių”.

Pasirodo, milicijos viršinin­
kas pamokslauja ne be priežas­
ties. Jis taip pat ir vyriausias 
ugniagesys. O štai kas, anot jo, 
dedasi kolchozuose:

“Šių metų liepos 30 dieną... 
!prie kolūkio daržinės bekuliant 
savuose sklypuose išaugintus ja-

Šiaurės Vietname JAV avia­
cija kirto smūgį kariniam Kep 
aerodromui. Nors komunistų 
Migai bandė gintis, tačiau Ame­
rikos lakūnai juos išvaikė ir pa­
darė aerodromo įrengimams, ta­
kams ir gazolino sandėliams 
daug žalos. Trys Migai buvo su­
naikinti. Bombos sukėlė didelius 
sprogimus, kurių vienas išmetė 
ugnies kamuolį 800 pėdų į viršų.

Didieji bombonešiai jau trys 
savaitės kasdien puola demilita­
rizuotą zoną, tačiau labai retais 
atvejais įskrenda į šiaurės Viet­
namą.

Centriniame Pietų Vietname 
irgi vyko kovos prie Pleiku ir 
Bong Son. JAV devintosios pės­
tininkų divizijos konvojus iš 240 
sunkvežimių, keturias valandas 
trukusioje kelionėje, pravažia­
vo anksčiau komunistų valdytą, 
kelią, apie kurį Hanojaus radi­
jas girdavosi, jog tuo keliu ame­
rikiečiai niekada nevažinės.

Lietuvos vėliava 
skautų jamboree 
Lietuvos vėliava kasdien ple­

vėsavo Dvyliktoje Tarptautinė­
je Skautų Stovykloje — Jam­
boree, Idaho (Jungtinėse Vals­
tybėse), 1967 m. rugpiūčio 1-9 
d. šalia Jungtinių Valstybių vė­
liavos, ji buvo iškeliama prie 
amerikiečių skautų Clevelando 
ir apylinkės draugovės vartų.

Lietuvių skautų vieneto sto­
vykloje nebuvo. Pasaulio Skau­
tų Taryba nuo pat Antrojo Pa­
saulinio karo vis dar neapsi­
sprendžia pripažinti teisės egzi- 
ėje atsidūrusiems skautams da- 
yvauti skautijos sąjūdyje kaip 
savarankiškiems tautiniams vie­
netams. Lietuvos vėliava prie 
amerikiečių skautų Clevelando 
draugovės iškilo tik todėl, kad 
tos draugovės vadovybėje buvo 
lietuvis skautininkas Vytautas 
lokūbaitis.

Stovykloje buvo dar du lietu­
viai : Ermelunden pastovyklės 
kapelionas — skautininkas kun. 
Raimundas Klumbis iš Van 
Horn, Texas, ir skautininkas dr. 
Algirdas Avižienis iš Los Ange­
les, atstovavęs Jamboree spau- 
los skyriuje Eltos Informacijų 
tarnybai (vienintelis visoj sto­
vykloj dėvėjęs lietuvių skautų 
uniforma).

(E)

vus. o vėliau prie jos besivaiši- 
nant. kilo gaisras. Sudegė dar­
binė ir 431 tona šieno bei dobilų”.

Kitur karvidės pastogėj ug­
nyje žuvo 214 tonų dobilų. Dzū­
kijoj vienas ūkis per gaisrą ne­
teko 228 tonų pašaro ir daug 
nekultų rugių. Ir dar eilė pana­
šių atsitikimų. Net Gyvulinin­
kystės eksperimentiniame ūky­
je...

Deginimas, galima sakyti, ma­
sinis. Milicijos viršininkas ir 
geruoju prašo saugotis ugnies, 
r bausmėmis graso ’(E)

1



LIETUVIlbJŪRU 
J-Ub- SKAUTIJOS-ŽINIOS

REDAGUOJA ZUZANA JUŠKEVIČIENĖ 
Rašinius siųsti tokiu adresu: 1616 So. 49th Ct., Cicero, III. 60650
1967 M. NR. 16 (55)

L. Jūrų Skautijos Jubiliejinės stovyklos 
vėliavas nuleidus

Kajp jau buvo rašyta, L. Jūrų 
Skautijos Jubiliejinė stovykla 
vyko š. m. rugp. mėn. 12-27 die­
nomis, Kanadoje, prie Huron 
ežero, Georgian Bay įlankos, T. 
Pranciškonų sodyboje. Stovyk­
lavo arti 150 skaučių-tų ir va­
dovų. Stovyklavo iš šių vieto­
vių : Bostono, Chicagos, East 
Chicagos, Indianos, Klėvelando, 
Los Angeles, Toronto. Stovyk­
lavo ir pareigas ėjo v. sktn. Li­
dija Čepienė, v. sktn. V. Čepas 
ir kiti skautininkai daug nusi­
pelnę lietuvių skautybei. Atvyko 
į stovyklą ir j. vir. sktn. Ignas 
Petniūnas, taip vadinamas jūrų 
admirolas, kurio krūtinę puošia 
aukščiausi lietuvių skautų žy- 
menio ženklai. Su Ig. Petniūnu 
drauge atvyko ir jo kolega mok. 
A. Bernotas, kuris šiuo metu ei­
na spaudos atstovo pareigas — 
bendradarbiauja lietuvių laik­
raščiuose. Jie abu nepabūgo il­
gos, varginančios kelionės, pada­
rė virš tūkstanties mylių kelio­
nę, kad drauge išgyventų L. Jū­
rų skautijos Jubiliejinės stovyk­
los džiaugsmą. Sktn. I. Petniū­
nas buvo pakviestas uždegti lau­
žą, kurį jis uždegė ir tarė jūros 
meile persunktą brolišką žodį.

• Visą stovyklavimo metą vėlia­
vų aikštėje plevėsavo keturios 
vėliavos, kurios rytą buvo ke­
liamos, vakare leidžiamos su iš­
kilmingu jūrinio skautavimo ce­
remonialu. šių visų vėliavų pa­
vėsyje ir vyko L. Jūrų skautijos

naujų dainų, praplėtė lietuvišką 
žodyną. Na, ir dvi savaites sau­
lės bučiuojami, vėjo šukuojami 
ir ežero bangų prausiami, sustip­
rėjo ir fiziškai.

Pati stovyklavietė buvo it sa­
vitas palapinių stiliaus barakė­
lių miestas, lietuviškas mies­
tas: skambąs lietuviškomis dai­
nomis, skardenąs lietuvių kalba. 
Šis miestas buvo tvarkomas L. 
Jūrų skautijos įsakymais, po­
tvarkiais, papročiais, kas įgalino 
kiekvieną stovyklautoją įnešti 
savo įnašą į stovyklos gyvenimą,

atlikti savo pareigas tvarkingai 
ir pasiimti — įsisavinti tai, kas 
jam iš skautybės priklauso... Tad 
neabejotina, kad patirtas stovy­
klavimo džiaugsmas ir stovykla­
vimo daugeriopa nauda išlydėjo 
visus stovyklavusius su stipria 
viltimi sekančiais metais ir vėl 
susitikti stovykloje...

Tenka pastebėti, kad stovyk­
lavo ir pati aukščiausia L. Jūrų 
skautų vadovybė, tai: Inkaro Ta­
rybos pirmininkas, j. v. s. A. Ag­
linskas, Jūrų skaučių Vyriausia 
skautininke, j. s. A. Gasnerie- 
nė ir j. v. s. E. yengianskas, L. 
J. S. kapelionas j. v. s. J. Raibu­
žis, S. .1. .lie ne tik stovyklavo, 
bet įnešė ir savo darbo dalį: da­
lyvavo posėdžiuose, pravedė įvai­
rius užsiėmimus ir t. t. Stovyk­
lą atlankė ir buv. jūrų skautas, 
ilgametis Chicagos L. Jūrų skau­
tų tėvų komiteto pirmininkas, 
M. Dr. Balukas. L. Jūrų skautų 
Jubiliejinę stovyklą sveikino: N. 
Lietuvos valstybės atstovai — 
konsulai, organizacijų pirminin­
kai, laikraščių redaktorai, sau­
sumos skautininkai, jūrų skautų 
vadovai. Z. J.

L. Jūrų Skautijos aukščiausios 
vadovybės sveikinimai

MIELOS SESĖS IR BROLIAI
Suplaukę į savo 45-rių metų 

Jubiliejinę Stovyklą, Kūrėjo ir 
Gražiosios Gamtos prieglobstyje 
įsijauskime į jūrinio skautavi- 
mo esmę, kuri yra ne vien Jūsų 
kelias į laimę, bet kartu ir vie­
ningos pastangos kovoje už Lie­
tuvos laisvę.

Jūsų
J. v. s. A. Aglinskas, 

LJS Inkaro Tarybos 
Pirmininkas

MIELI STOVYKLAUTOJAI
Kiekvienas menininkas (daili­

ninkas, muzikas, poetas ir t. t.) 
tampa žinomas ir teisingai ver-

ko skautavimo formoje įjungia­
me dar vieną — didesnę šios pla­
netos gamtos paviršiaus dalį — 
vandenį, kuriame randasi dar 
daugiau stebuklų ir tuo prieš 
mūsų akis atsistoja Kūrėjas, 
dar nuostabesnėje didybėje.

Tad, mielos sesės ir broliai, 
naudokimės šia stovykla užsi­
grūdindami bei aštrindami savo 
orientaciją šio elemento prie­
globstyje, pasiruoškime gyveni­
mo netikėtumams, eikime arčiau 
prie Jo, be kurio nėra žmogaus 
širdyje taip trokštamos laimės.

Jūsų
J. v. s. Kun. J. Raibužis, S. J.

LJS Vyriausias Kapelionas

Jubiliejinės stovyklos džiaugs­
mingas, giliaprasmis gyvenimas. 
Jaunimo dvasią džiugino nauji 
veidai: nauji draugai nuo Atlan- 
to-Pacifiko, įvairios varžybos, 
kaip tai, jūrinio skautavimo, 
įvairaus sporto, ypač vandens 
sporto regatos, laimėjimai — 
taurės!...

Tenka konstatuoti džiugius 
faktus, kad visi stovyklautojai 
— jos įgavo nemaža skautiško 
patyrimo, — daugelis jų įsigijo 
skautiško vyresniškumo laips^- 
nius, sustiprėjo tautiniai, išmoko

tinamas per gilesnį jo kūrinių 
pažinimą. Visata bei ši žemė — 
tos visatos dalelytė — savo nuo­
stabiai menišku ir išmintingu 
sutvarkymu neišvengiamai veda 
prie jos kūrėjo menininko - tvė­
rėjo ir tvarkytojo.

Todėl ir skautybės įsteigėjas, 
turėdamas prieš akis žmogaus 
laimę, savo įsteigtą organizaci­
ją, kaip nei vienas iki tol, veda 
į gamtą, kad per jos gilesnį paži­
nimą ir pamėgimą arčiau pri­
eitų ir pamiltų jos Kūrėją.

Mes, jūrų skautai, savo typiš-

Čikagos Įgula LJ.S. J ub s • §eį i r»ė: c* s*ovyk!oĮe laimėjusi buriavimo regatą 
.r j. s. K. Plonaičio taurę.

Nuotrauka L. Knopfmilerio

MIELI STOVYKLOS DALYVIAI j Jūrų Skautijos pasirinkta Lietu­
vos jūrinė idėja tebūna švy­
turiu visų skautavimo kelyje į 
brangios Tėvynės Lietuvos iš-

Sveikinu Jus gausiai susirin­
kusius į LJS Jubiliejinę Stovyk­
lą prasmingai atšvęsti 45-rių 
metų sėkmingos veiklos lietuviš­
kojo jūrinio skautavimo sukaktį.

Linkiu visiems daug džiaugs­
mo ir tikrų jubiliejinių nuotaikų 
stovykloje ir tolimesniame jūri­
niame skautavime.

Jūsų J. s. A. Gasrerienė, 
LJS Vyriausia Skautininke

MIELOS SESĖS IR 
BRANGŪS BROLIAI

Džiaugdamasis Jūsų pasiryži­
mu nugalėti visas kliūtis ir di­
delius nuotolius atplaukiant į 
šią Lietuvių Jūrų Skautijos 45- 
rių metų sėkmingos veiklos su­
kakčiai atžymėti Jubiliejinę sto­
vyklą, sveikinu Jus šiandien 
švenčiant garbingą bei didingą 
Jubiliejų ir linkiu daug džiaugs­
mingų, saulėtų, malonių ir pras­
mingų stovyklinių dienų.

Tegu ši Jubiliejinė Stovykla 
dar tampriau suriša mus visus 
Dievo, Tėvynės, Artimo tarny­
boje ir jūriniame skautavime. 
45-rių metų bėgyje atlikti dar­
bai teskatina mus dar dides­
niems užsimojimams, o Lietuvių

laisvinimą.
Gero Vėjo!

j. s. Ed. Vengianskas,
LJS Vyriausias Skautininkas

45-rių metų stovyklą ir linki, kad 
jūrinio skautavimo dvasia, kuri 
įprasmina tokį skautavimą, stip­
rintų Jus, Seses ir Broliai, pasi­
rinktų idealų sargyboje.

Discere et navigare pro Patrie 
Bono!

Korporacijos vardu
senį. j. psk. J. Butkus

MIELOS SESĖS IR BROLIAI
Aukščiausiojo globoje susirin­

kę į savo 45-rių metų Jubilieji­
nę Stovyklą, stiprėkime dvasia 
ir kūnu, semkimės skautiškų ži­
nių ir idėjų ir išnešiokime jas po 
platų Amerikos kontinentą.

Sėkmingo skautavimo ir Gero 
Vėjo!

J. v. s. H. Stepaitis,
LJS Stovyklos Viršininkas

MALONŪS TĖVELIAI IR 
LJS BIČIULIAI

Lietuvių Jūrų Skautija nuo­
širdžiai sveikina jus atsilankiu­
sius į šią jubiliejinę 45-rių metų 
stovyklą, pasidžiaugti mūsų jū­
riniai skautaujančių jaunimu,

L. J. S. Vyr. Skautininkas j. s. E. Vengianskas, j. v.s. I. Petniūnas, uosto 
komendantas j psk. M. Maksvytis, stov. viršininkas j. v. sk. H. Stepaitis ir 

svečias iš Hartfordo — mok. A. Bernotas aplankę uostą.
Nuotrauka L. Knopfmilerio

MIELI IDĖJOS SESĖS IR 
BROLIAI

LJS Korp! Gintaras sveikina 
visus suplaukusius į Jubiliejinę

kuris visas savo jėgas ir žinias 
skiria laisvai Lietuvai tėvynei 
— jos pakrantei gintarinei.

Lietuvių Jūrų Skautijos ir 
Jubiliejinės Stovyklos

LJS Jubiliejineje Stovykloje "Bebrai pasiruošę kanu regatai
Nuotrauka L. Knopfmilerio

Vadovybė

LIETUVIŲ JŪRŲ SKAUTIJAI
Lietuvių Jūrų Skautija gyvuo­

ja jau 45 metus. Tas rodo, jog 
lietuvių jaunimas mėgsta šį są­
jūdį.

Profesorius Stasys Šalkauskis 
kadaise pasakė, jog skautybė tu­
ri duoti lietuvių tautai tai, ko jai 
labiausiai stinga. Iš tikro, lie­
tuviškoji skautybė išugdė vis­
pusiškai naujas Lietuvos Respu­
blikos piliečių kartas, iš kurių iš-

MARQUETTE PARK - AMERIKOS LIETUVIU SOSTINĖJE
80 MILIJONŲ PERŠOKUSI BENDROVE

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

6245 SO. WESTERN AVE.

kilo daugybė kultūrininkų, su­
manių ir veiklių visuomeninin­
kų, karių bei karininkų, narsių 
Lietuvos partizanų ir eilė šau­
nių partizanų vadų.

Tačiau jūrinė lietuvių skauti­
ja, be to visa, davė Lietuvai tai, 
ko jai ypatinkai stigo. Būtent, 
sužemynėjusioje mūsų tautoje 
pradėjo' skelbti jūrinę idėją, pre­
kybos ir karo laivyno reikalin­
gumą Lietuvos kraštui pratur­
tinti ir pajūriui ginti. Pradžio­
je daug kas šaipėsi iš tokių idėjų 
ir iš pačių jūros skautų, kurie 
su savo laivais švaistėsi I ietu- 
vos upėse, ežeruose ir jūroje. 
Jūros skautai ne tik skelbė lie­
tuviams naujas idėjas, bet ir 
praktiškai rengėsi tas idėjas 
įgyvendinti. Sunkiomis pastan­
gomis sujūrintoji Lietuva įsigi­
jo prekybinį laivyną, kuriame 
tarnavo nemaža jūros skautų, o 
keletas jų buvo laivų vadais bei 
jų padėjėjais. Keletas jūros 
skautų, išėję karinės jūrininkys­
tės mokyklas, sukūrė pirmąjį 
Lietuvos karo laivą, parengė 
jam įgulą bei jūrų puskarininkių 
ir pačiam laivui vadovavo. O lai­
vo įgulos gerą trečdalį sudaryda­
vo jūros skautai. Tuo būdu mū­
sų jūros skautai daug nusipelnė 
Lietuvos sujūrinimui, o keletas 
jų ir žuvo jūroje.

Štai, ką nuveikė tie Lietuvos 
vyrai, kurie savo jaunatvėje sva­
jojo apie galingą, Lietuvą su sa­
vo laivynu ir pagal jūros skautų 
programą ruošėsi tarnauti suj vi­
rintos Lietuvos laivyne. Atseit, 
jaunųjų mūsų jūros skautų val­
tyse gimsta kilnūs įsipareigoji­
mai, kuriuos jie vykdo, jau su­
brendę.

45 metų amžiaus Lietuvių Jūrų 
Skautijai linkiu: gyvuoti amži­
nai, tęsti Lietuvos jūros skautų 
kūrybingumą, įsijungti į mūsų 
Tėvynės bei jos pajūrio išlais­
vinimo kovą, lietuviškosios skau­
tybės 50 metų sukaktį švęsti 
kaip atskirai šakai Lietuvių 
Skautų Sąjungoje ir ateity tap­
ti laisvosios Lietuvos jūrinin­
kais, jūreiviais ir jų vadais! Taip 
budėkite visada! Gero vėjo!

Vyr. sktn. Petras Jurgėla, 
buvęs Lietuvos Jūrų Skautijos 

rrr vadas

Vandens sporto varžybos
— regatos ir laimetojos-įai

Jūrų skaučių canoe regata:
I vieta; Aldona Sabalaitė ir 

Laima Gasnerytė. II vieta: Vi- 
ligailė Lauraitytė ir Laima Ba- 
lukaitė.
Tarpmiestinė mišri buriavimo 

regata:
Buriavimo regata buvo pra­

vesta taškų sistema. I vieta: Chi­
cago. II vieta pasidalino Toron­
to ir Boston.

Buriavimo regatos 1-as 
užplaukimas

Vilagailė Lauraitytė ir Algis 
Byla, Chicago.

.... Buriavimo regatos 2-as 
užplaukimas

Vaidota Kuprevičiūtė ir And­
rius Valadka, Toronto.

Buriavimo regatos 3-ias 
užplaukimas:

Kristina Jančauskaitė ir Po­
vilas Manomaitis, Boston.
Tarpmiestinės mišrios canoe 
regatos laimėtojos-laimėtojai
I vieta Chicago: Gražina Gas­

nerytė ir Rolandas Grybauskas. 
II vieta Bostonas: Kristina 
Kriaučiūnaitė ir Povilas Mano­
maitis. III vieta East Chicago: 
Aušra Aukštuolytė ir Gintaras 
Aukštuolis.

Ūdrų canoe regata:
I vieta: Aušra Aukštuolytė. 

II vieta: Rasa Domarkaitė.
III vieta: Dalia Aukštuolytė.

LJS mergaičiy "Palangos" 
pastovyklės gyvenimas
Pirmos savaitės “Palangos” 

pastovyklės vadovės:
j. p. Dalia Bylaitienė — virši­

ninkė; 'valt. Kristina Stonkutė
— komendante; vair. Virginija 
Daulenskaitė — adjuntė; j. p.

(Nukelta į 5 psl.)

GR 6-7575

INSURED

VISUOSE 
TAUPYMO 

SKYRIUOSE

f

CHICAGO, ILL. 60636
CHICAGO SAVINGS AND LOAN BENDROVĖ, viena tarp žymes 
mųjų krašto finansinių įstaigų, aptarnauja šios apylinkės gyven­
tojus pavyzdingai, saugiai ir pelningai jau virš 43 metus, visada 
prisilaikydama saugumo ir išmokėdama, palyginamai, aukštą 
dividendą. Per paskutinius 10 metų Chicago Savings išmokėjo 
savo taupytojams virš 14 milijonų dolerių dividendų.

Chicagos Taupymo Bendrovė stengiasi būti stipri finansiškai 
ir teikti pačius geriausius patarnavimus savo taupymo ir skolini­
mo nariams

Mes bendradarbiaujame su vietinėmis lietuvių organizaci­
jomis, noriai prisidėdami darbais ir finansais, kad galėtų pa­
siekti geresnių gyvenimo sąlygų. Kviečiame visus taupymo ir 
paskolų reikalais kreiptis j Chicagos Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovę išaugusią iki $84.000.000,00 turto įstaigą.
CHICAGO SAVINGS BENDROVĖ kviečia visus lietuvius, ypa 
tingai tuos, kurie dar nesate aplankę mūsų 84 milijonų dolerių 
finansinės įstaigos, vienos įdomiausios visoje Chicągoje.

Atsilankę pamatysite gėlėmis išpuoštą pirmą įstaigos aukštą, 
mės Šaltinėlį — Wishing Well, per kurį surenkama ir išdalinama __
met įvairioms labdaringoms įstaigoms apie $1,200.00. Pamatysite pla­
čiai žinomą didelį Chicago Savings Prezidentinį kambarį, kuriame yra 
vietos 260 asmenų ir kuris veltui duodamas organizacijų susirinki­
mams Susirinkusiems veltui jame teikiame kavą, šis kambarys yra 
išpuoštas dideliais Jungtinių Amerikos Valstybių prezidentų paveiks­
lais ir trumpomis jų gyvenimo žiniomis. Pamatysite įvairių rinkiniu

Lai- 
kas-

METAMS IK.HI

UH IT «l
rout SAVINGS

Federalinės vyriausybės 
apdraudos įstaigoje visos 

taupymo sąskaitos 
apdraustos iki 

$15,000.00

kabinetą ir daug kitų Įrengimų bei patogumų, kuriais per metų metus 
naudojasi mūsų taupymo ir skolinimo nariai.

Ypatingai kviečiame vaikų tėvus pradėti taupyti vaikų mokslui rei­
kalingus pinigus. Mes turime specialų skyrių, kuriame taupomi mokslui 
reikalingi pinigai (College Bonus Savings). Šiame skyriuje laikomiems 
pinigams mokami patys aukščiausi dividendai, net iki 5Vi%. šiandien 
mokslas kainuoja nuo $6.000 iki $12,000 ir daugiau. Jei pradėsite ma­
žais mėnesiniais indėliais taupyti nuo vaiko jaunų dienų, tai nei neapsi-

žiūrėsite, kai sutaupysite mokslui reikalingus pinigus. Galite pradėti 
$2.50, $5.00, $10.00 arba net $25.00 sumomis į mėnesį. Kai padėsite 200 
Kartų po $25.00, tai susidarys reikalinga suma. Tokiu būdu bus užtik­
rintas jaunimui reikalingas mokslas. Vaikams bus lengvesnė ir gražesnė 
ateitis, o tėvams ramesnė sąžinė. (Šio mokslo taupymo skyriaus nereikia 
sumaišyti su dabar garsinamu Certificatų taupymo skyrium).

Valdyba, direktoriai ir visi tarnautojai Jūsų lauksime.
JOHN PAKEL Sr., Prezidentas

*TAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS PATARNAVIMAS:

1. Insured Family Savings 8 Sell and redeem U. S. Bon de order checks. No service charge 16. Two large Free Parking
2. College Bonus Savings 9 Safety Deposit Boxes to members Lots
3 Christmas Club Savings 10 Free Community Rooms 12. U. S. Postal Stamps Machine 17 Free Theatre tickets two
4 Vacation Club Savings for your organization meetings Service Saturdays monthly for your
5 Home Mortgage Loans (Free Coffee) 13. We sell Travelers Checks children and mothers
h Honw improvement Loans 11. Cash checks and pay all family 14. Save-by-mail Kits 18 Christmas party with gifts
7 Ali i »!><■» <*i insurance bills with owr special money 15. Notary Public Service to College Bonus Members

PATOGIOS VALANDOS;

MONDAY__________ L__  12:00 P.M. — 8:00 PM
TUESDAY ___________ _ 9:00 A.M. — 4:00 P.M.
WEDNESDAY _________ __ Closed All Day
THURSDAY _________ _ 9:00 A.M. — 8:00 P.M.
FRIDAY _____________ __ 9:00 A.M. — 8:00 P.M.
SATURDAY __________ __ 9:00 A.M. —12:30 PM
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SKANDALINGAS “KULTŪRINIS
BENDRADARBIAVIMAS” MONTREAL! JE

(Tęsinys)

Nutilus plojimams, Vilniaus 
operos solistas Virgilijus Norei­
ka, kaip jau vakarykščiame re­
portaže minėjome, nutarė viešai 
padėkoti poniai E. Kardelienei. 
Ponia Kardelienė užlipo ant sce­
nos, įteikė jam gėlių ir tarė ke­
lis žodžius, tuo tarpu pats solis­
tas tiktai lingavo galvą ir lanks­
tė liemenį, bet nieko nesakė. Bet 
kai p. Kardelienė nuėjo nuo sce­
nos, atsisėdo į savo vietą ir salė 
aprimo, Virgilijus Noreika pri­
ėjo prie rampos ir tarė:

— Iš tikros širdies dėkoju po­
niai Kardelienei už gėles ir lin­
kėjimus...

Salėje ir vėl pasigirdo gausus 
plojimas. Atrodė, kad solistas 
norėjo dar kažttą pasakyti, bet 
neturėjo progos. Aplodismentai 
neleido jam kalbėti. Publikai 
nurimus, p. Kardelienė atsistojo 
ir tarė:

— Kai parvažiuosite, tai pa­
sveikinkite Kiprą Petrauską, su 
kuriuo man teko dainuoti dau­
gelį partijų... Ir pasveikinkite vi­
sus jaunus dainininkus lietu­
vius...

Iš Vilniaus atvykęs daininin­
kas, atidžiai išklausęs p. Karde­
lienės prašymą, tarė:

— Brangi ponia, galite būti 
tikra, kad perduosiu Kiprui Pe­
trauskui jūsų sveikinimus, 6 
jauniems dainininkam lietu­
viams perduosiu jūsų linkėji­
mus...

Salė ir vėl paskendo šauksmų 
ir plojimų jūroje.

Plojimams dar nepasibaigus, 
pradėjo leistis uždanga, kuri at­
skyrė artistus nuo publikos.

Vos spėjo uždanga nusileisti 
A. Laurinčiukas, buvęs JAV, bet 
dabar gyvenantis Montrealyje ir 
atidžiai sekantis kiekvieną pa- 
rodon atvažiavusį lietuvį, pribė­
go prie solisto Noreikos ir su­
šuko:

— Kas tave įpareigojo daryti 
tokius pareiškimus ?

— Kokius pareiškimus? — 
nustebęs atšovė dainininkas.

— Ką tu pasakei Kardelienei ? 
_ vėl šaukia Laurinčiukas.

— Ji man gėlių atnešė, o tu 
nori, kad aš tylėčiau ? — užklau­
sė Noreika.

_  Kada ji užsiminė apie ne­
priklausomybę, tai tau reikėjo 
pasakyti, kad Lietuva laisva, — 
jam atkirto Laurinčiukas.

— Tai tavo dalykas, — atšo­
vė Noreika. — Tu gali jai tai 
pasakyti...

— Jeigu nenorėjai to pasaky­
ti, tai reikėjo nieko nesakyti, — 
pridėjo Laurinčiukas. — Kai už­
siminė apie nepriklausomybę, 
tai reikėjo numesti gėles ir de­
monstratyviai išeiti.

Virgilijus Noreika nieko į tai 
neatsakė. Jis tik pasižiūrėjo 
nuo galvos iki kojų į Maskvos 
agentėlį, apsisuko ir nuėjo nuo 
scenos.

Daugelis girdėjo šį dialogą, 
nes tai buvo ne paprastų žmo­
nių pasikalbėjimas, bet dviejų 
atsakomingų vyrų ginčas. So­
listas Noreika išpildė sunkią va­
karo programą, padėkojo už ap­
lodismentus ir už atneštas gėles. 
Jam atrodė, kad jis savo pa­
reigą atliko.

Tuo tarpu A. Laurinčiukas, iš­
tikimas Maskvos imperializmo 
agentas ir kompartijos šnipelis, 
pajuto, kad Noreika, nieko apie 
politiką nenusivokdamas, savo 
žingsniu galėjo nukrypti nuo 
Maskvos linijos. Laurinčiukas 
laiku Noreikos neįspėjo, o gal 
Noreika į tokio šunelio lojimą ne­
kreipė reikalingo dėmesio, ar jo 
nesuprato. Noreika juk turėjo 
labai plačią programą. Jam rū­
pėjo gerai ją atlikti.

Tuo tarpu Laurinčiukas jokio 
naudingo darbo nedirbo. Kai pu­
blika Noreikai plojo, tai Laurin­
čiukas delnus trynė ir “Tiesai” 
korespondencijas rašė apie No­
reikos gastrolių pasisekimą Mon­
trealyje, bet kai Noreika, nesu­
pratęs komunistinės politikos 
vingių, padėkojo nuo bolševikų 
žiaurumų pabėgusiai p. Karde­
lienei, tai Laurinčiukas pajuto, 
kad jam gali būti blogai. Ne sa­
ve jis kaltino, ne kvailą Maskvos 
imperializmo politiką, bet turė­
jo drąsos pribėgti prie daug dai­
navusio solisto ir visų akivaizdo­
je apkaltinti jį. Visa Montrea- 
lio Muzikos salė šiltai dėkojo No­
reikai, o Laurinčiukas, be jo­
kios diskrecijos, jam išmetinė­
jo nukrypimą nuo okupacinės 
rusų valdžios linijos.

Kalbėti apie “kultūrinį ben­
dradarbiavimą,” po to, kas įvyko 
Montrealio muzikos salėje, gali 
tiktai bukapročiai. Sovietų spau­
da kalba apie tą bendradarbiavi­
mą, bet tuo pačiu metu ji siunčia 

(užsienin Laurinčiukus, kurie ne-

New Yorko?meno mokytoja Susan Senter. 23 metu amžiaus gabi 
moteris kuria paprasta miline plunksna, vartojama numeriams ant 

dažu rašyti. Greta matome vieną jos kūrybos darbu.

leidžia net už aplodismentus pa­
dėkoti.

Be A. Laurinčiuko nei vienas 
Montrealin atvažiavęs Vilniaus 
artistas negalėjo kojos iškelti iš 
sovietų paviljono ar sovietų val­
džios nustatytų ir rusų policijos

saugojamų viešbučio kambarių. 
Atidžiai buvo sekamas ne vienas 
V. Noreika, bet kanklininkė D. 
Juodvalkytė ir birbynininkas P. 
Budrius.

Bet apie tai pakalbėsime ki­
tuose reportažuose. Reporteris

STASYS JUŠKĖNAS

ATOSTOGINIAI KELIONĖS ĮSPŪDŽIAI

Kas tik turi gerą skonį, 
Viską perka pas Lieponį!

LIETUVIŲ PREKYBOS NAMAI
FURNITURE CENTER, INC.

Marquette Pk., 6211 So. Western, PR 8-5875
Vedėjas J. LIEPOMIS

Pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 9 iki 9:30. Kitom dienom nuo 
9 iki 6 vai. vak. Sekmadieniais uždaryta rugsėjo mėn.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Liccnzijuota lietuvi v Įmonė, registruota U. S. Department of Justlco

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tai. WA 5-2787 
2501 W. 69 St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737

3212 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. CA 5-1864
DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja­

mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.
KREIPKITĖS į mūšy vierintelę Čikagoje lietuviu Įstaigą, turinčią tei­

sę SAVO VARDU siusti siuntinius tiesiai ii Čikagos Į Lietuvą.
Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

(Tęsinys)

Iš kalnų olų vienur lašeliais, 
kitur mažutėmis srovelėmis bė- 
go vanduo į slėnius. Slėniuo­
se iš šių lašelių ir srovelių su­
sidaro jau daug didesnė ir 
srauni upė. Vanduo švarus kaip 
kristalas. Atsigėrus nejauti jo­
kio skonio, bet šiaip šaltas ir 
gaivinantis. Visur seklbė už­
rašai, kad iš kalni] bėgančiose 
upėse esą daug upėtakių. Ma­
tėsi ir meškeriotojų.

Miškas drėgnas. Saulelei šil­
dant, atskiri saulės spinduliai, 
prasiskverbę pro tankiai su­
augusius medžius, išgarina 
drėgmę. Vanduo, pavirtęs ga­
rais kalnų viršūnėse, konden- 
suojasi ir susidaro debesys.

Iš apačios žiūrint, atrodo, 
kad pro kalnus plaukia debe­
sys. Kitur, žemesnėse vietose, 
kabo virš miško pilkšvi debe­
sėliai. Vaizdas tikrai žavėti­
nas.

Meškos

Daug kas pasakojo, kad Smo­
ky kalnuose esą daug meškų. 
Kalnuose yra padaryta aikšte­
lių automobiliams pastatyti. 
Aikštelėse pastatytos dėžės 
šiukšlėms sumesti. Chicagoje 
daug žmonių nesilaiko švaros 
ir mėto popiergalius į gatvę, o 
čia, rodos, žmonės tvarkoje, tai 
meškos, atėjusios iš miško tan­
kumynų, Beieškodamas maisto 
šiukšlių dėžėse, jas išvarto, 
šiukšles ir popiergalius išne­
šioja po aikšteles. Dairomės, 
žvalgomės, kiekvienoje aikšte­
lėje sustojame, bet jokios meš­
kos nematėme. Tik štai lei­
džiantis pakalnėn, prie pat ke­
lio aikštelėje, viena juoda bal­
tu snukiu, su dviem mažais 
meškiukais bežaidžianti. Sto­
jame ir sekame meška su meš­
kiukais. Sustoja visa eilė ma­
šinų, stebi mešką su savo vai­
kais bežaidžiančią. Meška ra­
miausiai žaidžia su savo vai-

išdirbinius, kiti stovėjo prie 
didelių medžių ir laukė žmo­
nių, kurie palikę kokį kvoterį, 
teikėsi su juo nusifotografuoti. 
Susigundome ir mes nusifoto­
grafuoti. Įmetus dolerį į jo 
skardinį kibirėlį, indėnas že­
mai lenkiasi ir dėkoja. Ir čia 
indėnų tėvynėje nusifotogra­
fuojame: “Amerikos okupan­
tai” iš Lietuvos — aukštaitis 
Stasys Juškėnas, žemaitis Jo­
nas Žemaitis, “amerikoniukas” 
Algis Juškėnas ir tikrasis Ame­
rikos gyventojas indėnas. Ki­
toje vietoje, ant paaukštintos 
vietos, storas indėnas muša di­
delį būgną ir dainuoja indėniš­
kai dainelę. Du jauni, vienas 
jau per 40 metų amžiaus, šo­
ka įvairius indėniškus šokius. 
Susirinkę žmonės spokso. Vie­
nas kitas į jų sakrdinius kibi­
rėlius meta smulkius pinigė­
lius. Vėl kitur indėnas, pasiga­
vęs mažutį meškiuką, rodo pu­
blikai. Vieną kitą smulkmeną 
nusipirkę, leidžiamės toliau.

Juodukų apleista vietovė

Pasibaigus kalnams, įvažiuo­
jame į lygumas. Pasiekiame 
bažnytkaimį Johnsonville. Prie 
bažnytkaimio didelis fabrikas. 
Bažnytkaimy bažnyčia, ligoni­
nė ir kiti valstybiniai bei savi- 
valdybiniai pastatai puikiai at­
rodė. Deja, gyvenami namai 
baisiai apleisti. Prie namų sė­
di vien juodukai. Apie trobe­
sius primėtyta įvairaus laužo. 
Trobesiai apšiurę. Kitur langai

dalinai apkalti medinėmis len­
telėmis. Vaizdas visai neame- 
likoniškas. Tuo tarpu sekantis 
bažnytkaimis, baltųjų gyvena­
mas, . gražiausiai atrodo: sut­
varkytos trobos ir aplink gė­
lės žydi. Kodėl toks didelis 
skirtumas, — tesprendžia skai­
tytojas.

Floridos valstijoje

Nakvojame prie pat Flori­
dos valstijos. Prieš einant gul­
ti prie mūsų durų atsiranda 
didelis triukšmas. Atidarome 
duris, nagi mažytė kalaitė prie 
pat durų šniukštinėja, ieško­
dama maisto. Apie ją bėginėja 
šeši maži šuniukai, bet tokie 
baigštūs, kad, pamatę žmones, 
pradėjo slėptis po mašinomis, 
žmona jiems supenėjo visą tu­
rėtą maistą. Prisiėdę, nei dė­
kui nepasakę, nebėgo savais 
keliais.

Važiuojant per Floridos vals­
tiją, matėsi vos akimis užma­
tomos lygumos. Laukuose ga­
nėsi didelės įvairių spalvų ir 
net su dideliais ragais karvių 
bandos. Didžiausi plotai apso­
dinti cntrinų apelsinų mede­
liais. Kitur laukai sausinami, 
miškai deginami ir rengiama 
žemė dar didesniam plotui cit­
rininių bei apelsininių mede­
lių pasodinimui. Matėsi pake­
lyje ir miškelių. Labai gražiai 
atrodė minkštųjų pušaičių miš­
keliai. Tuo tarpu lapuočiai me­
deliai ir dideli medžiai daugu­
moje apsikorę kažkokiais ži­
lais vijokliais ar kitokiais pa­
razitiniais augalais. Ir taip tie 
medžiai apsikorę tais parazi­
tiniais augalais, kad tiesiog ne­
simato nei vieno lapelio. Dau­
guma medžių šio parazitinio 
augalo visai sunaikinti. Matė­
si ir palmių miškelių. Palmė 
nuolat prižiūrima, nukarpant 
jos šakas, nors ir beveik kiek­
viena kreivai augusi, atrodo 
gražiu medžiu. Bet auganti ne­
prižiūrima miške atrodė tikra 
nabagėle. Nuo kamieno iki vir­
šaus apsikarsčiusi lopais ant 
lopų, lyg bolševikinė kolchoz- 
ninkė būtų.

(Bus daugiau)

mo panašesni į bytnikus ir 
“hippies” negu į delegatus. 
Visi susėdo ant parketo, užsi­
rūkė kas cigaretę, kas pypkę, 
atsinešė alaus ir rūkydami bei 
gerdami pradėjo glebėščiuo- 
tis. o vienas paleido transisto- 
rini radiją groti. Konferencijos 
įžanga dar labiau pagyvėjo, 
kai i salę Įėjo indėnišką odinį 
švarką sti kolosais (buckskin) 
dėvintis, ilgą veik iki kelių 
barždą užsiauginęs ir ilgais 
geltonais plaukais apžėlęs de­
legatas, kurs pasisakė esąs 
“Apaštalinįų Keistuolių iš San 
Francisco” narys. “Keistuolis” 
turėjo atsinešęs fleitą ir vaikš­
čiodamas po salę pradėjo bir­
binti, kaip iš visko matyti, no­
rėdamas atkreipti į save žiū­
rovų dėmesį. /Bet kadangi žiū­
rovai tuo metu labiau domė­
josi reporteriais, tai “keistuolį 
nekreipė dėmesio. To negaleda 
mas pakęsti, jis užėjo už lai­
kraštininkų vis garsiau birbin­
damas. Nė tai negelbėjo, nes 
visi spaudos konferencijos lau­
kė. Nusivylęs “keistuolis” nuti­
lo, nuėjo į kampą ir nusiminė, 
bet neilgai. Tuo tarpu į salę 
suėjo “naujosios politikos” 
konvencijos vadai ir N. C. N. 
P. direktorių tarybos nariai ir 
fotografai juos pradėjo foto­
grafuoti bei filmuoti, o repor­
teriai jų išminties sakymus už­
rašinėti, kai keistuolio birbynė 
vėl pradėjo birbti juo tolyn, 
juo garsyn. Užpakalyje staiga 
prasidėjo sąmyšis ir žiūro­
vai atsisukę pamatė keistuolį 
fleitistą benusivelkantį kelnes. 
Laimei, rimtesnieji delegatai 
pribėgę keistuolį sulaikė ir iš­
vedė pro duris.

“Ar matei?” paklausė vie­
nas reporteris kito reporterio?

“Per penkias dienas tokių 
dalykų prisižiūrėdamas aš jau 
visko mačiau”, atsakė antra­
sis.

Liūdnos pranašystės 
Michigano ežerui

Didžiųjų Ežerų tyrinėjimo 
centro direktorius Albert Bee­
ton pareiškė, kad “mes jau esa­
me kritiškame stovyje ir jei 
drastiškomis priemonėmis grei­
čiausiu laiku nebus sustabdytas 
Michigano ežero teršimas, tai jo 
deterioracija (sugedimas) įvyks 
greičiau negu bebus galima su­
kontroliuoti. Federalinės van­
dens teršimo kontrolės adminis­
tracijos 1966 m. birželio mėnesį 
paskelbtame raporte pasakyta:

“Michigano ežero Calumet, 
Milwaukee ir Green Bay sritys 
jau yra poliucijos kenksmingai 
paveiktos. Jei ežeras pasieks 
kritišką nuolatinio užteršimo 
stovį, tuomet prireiks daugelio 
dešimtmečių, kol bebus galima at 
statyti vandens pakenčiamą ko­
kybę. Pikčiausiomis teršimo 
versmėmis laikoma Indiana 
Harbor sritis, kur kanalas ir 
pakraščiai yra aliejum užteršti 
ir į ežerą plaukia atmatų puvė­
sių parudavusios srutos; kita to­
kia versme skaitomas Milwau­
kee miestas, kurs savo senais, 
nebetinkamais filtrais vos 35 
nuošimčių nukoštus miesto sky­
sčius leidžia į ežerą, o kai užei­
na didelis lietus, tai nuneša į eže­
rą visiškai nevalytas miesto sru­
tas...

NĖRA BLOGO BE GERO

Alimentai pagaliau yra visai 
neblogas dalykas. Nes juo ma­
žiau moteris yra jų verta, juo 
labiau yra verta tokios nusikra­
tyti.

savo draugus 
per "NauJ.£”

MEILĖ NEMARI

“Ar tavo vyro meilė per dvi­
dešimt penkis metus šiek tiek 
neatrodo atšalusi?

“Nė mažiausiai! Jis save te­
bemyli kaip ir prieš dvidešimt 
penkis metus!

VISIEMS NARIAMS

Cardinal Life Insurance Association
(Anksčiau vadinama Čikagos Lietuviu Laidojimo Draugija)

šiuo pranešame, kad nuo šių metų rugsėjo mėn. 1 dienos ofiso, 
esančio 1739 S. Halsted St., Chicago, Ill., nebeturėsime.

Visi mokesčiai nuo tos dienos turi būti siunčiami į Springfield, 
Ill., Post Office Box 721, Springfield, Illinois 62703.

Mokesčių pranešimai bus siunčiami prieš pasibaigimo laiką iš 
Springfieldo, Illinois, pažymint jūsų mokėjimo terminą.

Nuo šio laiko Cardinal Life Insurance Draugija nepriims mėne­
sinių mokesčių, bet reikalauja, kad visi nariai mokėtų kas 14 metų, 
kas pusmetį ar kas metus.

Dėl informacijų prašau rašyti tiesiog į
CARDINAL LIFE INSURANCE ASSOCIATION,

Post Office Box 721, Springfield, Illinois 62703

HAROLD SANDERSON, Prezidentas

kais ir nekreipia dėmesio į ją 
spoksančius žmones. Tik žmo­
gaus įkyrumas neleidžia joms 
ten ilgėliau būti. Pradeda net 
keliolika su foto aparatais ar­
tintis prie jų. Meška, nepakęs- 
dama žmogaus įkyrumo, pikto­
kai suurzgusi įlenda į miško 
tankmę, nusivesdama ir meš­
kiukus.

Indėnų kaimelyje

Dar kalnuose, bet jau žemes­
nėje vietoje, atsirandame Che­
rokee indėnų kaimelyje,, čia 
visur matėsi indėnų. Vieni par­
davinėjo indėnų darbo įvairius

NAUJOSIOS POLITIKOS 
SPAUDOS 

KONFERENCIJA
Chicagos didieji laikraščiai 

įdomiai aprašė spaudos kon­
ferenciją, kuri įvyko pirma­
dienį, rugsėjo 4 d. Palmer Hou­
se viešbučio puošnioje banke­
tų salėje “Naujosios Politikos” 
konvencijai pasibaigus. Repor­
teriai ir televizijos operatoriai 
su bloknotais, foto ir filmų 
aparatais ir’ visokiais kitokiais 
rakibolais buriavo, kas stovė­
dami, kas ant pliušo kilimų 
sėdėdami ir cigaretes ar pyp­
kes rūkydami, o ryšininkai ir 
konferencijos organizatoriai 
išilgai ir skersai bėgiojo ir kon­
ferenciją organizavo. Pagaliau 
pradėjo į salę rinktis žiūrovai, 
tai yra konvencijos delegatai 
— “naujieji politikai”, daugu­
mas iš apžėlimo ir apsirengi­

inVeS1"
PELNINGAS IR

SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI

SAUNA — GARŲ PIRTIS — MASAŽAS
ESTELLE'S BEAUTY SALON — 903 W. 35 Street, Chicago.

Sauna gelbsti sergantiems artraičiu, sustiprina kraujo apytaką, 
nervus ir sumažina svorį.

ELEKTROLOGISTĖ ANNE M. VINCUS
Išnaikina veido, kūno plaukus, antakiams duoda gražią formą. 
Susitarimui skambinti kasdien išskyrus pirmadienius Y A 7-1953.

Padidintas dividendas ant visų taupymo sąskaitą 

4i% e 5i% 
on savings accounts on investment bonus

NUO SAUSIO 1 D., 1967 
Sąskaitos apdraustos iki $15,000.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVE., CHICAGO, ILLINOIS 60632

V io rm i io adti

JUOZAS NAUJOKAITIS

MOVING

Terminuoti santaupų lakštai 
(certificates) neša 514%.

AND LOAN ASSOCIATION
1800 S. HAtSTED STREET 

CHICAGO 8, ILL.
Phone HAymarlcet 1-3070,4

metinius dividendus
investavimo sąskaitoms INSURED"

į.' Visos sąskaitos iki $15,000.00
F |aPdraustos JAV vyriausybė* agentūroje.

■mmmmmsaiai—ihMii iiMAiiiiMnitrtir

Nuo spalio 1 dienos 

mokame

*

UNIVERSAL 
SAVINGS

Universal Investment 
Share Account
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Kas nukenčia del streikų
Nėra mažiausios abejonės, kad dideli streikai krašto 

ūkiui yra nuostolingi. Jie yra nuostolingi bendrovėms, 
kurioms streikas yra skelbiamas, ir kai kuriais atvejais 
net unijoms, kurios streikus skelbia bei jiems vadovauja.

Tačiau, kai streikai baigiasi ir unijų naudai (daž­
niausiai taip ir atsitinka), tai kam iš to laimėjimo yra 
nauda, o kas nukenčia?

Savaime suprantama, jog streiką laimėjusios unijos 
nariai yra patenkinti, nes jiems padidinamas atlyginimas 
bei suteikiami kitokie priedai.

O kaip yra su bendrovėmis, kurioms streikas skelbia­
mas? Ar jos daug nukenčia?

Ir taip ir ne. ' Tam tikrais atsitikimais jos turi pa­
kelti didelius nuostolius, kurie joms sudaro sunkią naštą, 
net nepakeliamą naštą. Vienok dažniausiai jos nuo tos 
naštos atsipalaiduoja ir ją užkrauna kitiems: užkrauna 
ją tiems, kurie naudojasi tų bendrovių gaminiais ar pa­
tarnavimu.

Kad taip yra, vargu kas gali nuginčyti. Ryškiausias 
ir pats vėliausias čikagiečiams pavyzdys — tai pieno iš­
važinėto jų unijos streikas. Tiesa, streikas buvo labai 
neilgas ir baigėsi pasirašymu sutarties. Kai tą sutartį 
unijos nariai atmetė (ir tai ne vieną kartą), tai streiko 
grėsmė ir vėl pakiko lyg Damoklo kardas. Pagaliau pie­
ninės buvo priverstos unijos reikalavimus priimti.

Klausimas: kam iš to nauda ir kas nukentėjo?
Aišku, kad pieno išvažinėtojai yra patenkinti, nes jų 

uždarbiai bus didesni.
O kaip su pieninėmis? Ar dėl padidėjusių išlaidų 

jos nukentėjo?
Nieko panašaus. Jos tuoj paskelbė, jog padidėjusios 

išlaidos verčia jas pakelti kainas pienui: perkant kvortą 
pieno dabar reikės mokėti vieną centą daugiau.

Tad ar bereikia daugiau kalbėti apie tai, kas šiuo 
atveju laimėjo ir kas pralaimėjo?

Vargu. Tačiau bus pravartu priminti ir kitą labai 
būdingą pavyzdį: būtent, 1966 m. sausio mėnesį įvykusį 
New Yorko miesto susisiekimo sistemos streiką, kuris 
sukėlė daug kalbų ir daug pasipiktinimo.

Atkaklaus, labai kovingo ir visuomenės gerovės ne- 
bojančio airio vadovaujama unija paskelbė miesto admi­
nistracijai (New Yorko susisiekimo sistemą kontroliuoja 
miesto savivaldybė) streiką, kuris per kelias dienas gy­
ventojus baisiausiai vargino. Unijos vadovybė nepabojo 
nė teismo drausmės ir tęsė streiką tol, kol jų reikalavimai 
buvo patenkinti. O' tie reikalavimai buvo labai dideli ir 
nepateisinami.

Kas gi atsitiko po to, kai streikas baigėsi?

Atsitiko visai paprastas dalykas: miesto adminis­
tracija buvo priversta, žymiai padidinti važmos kainas. 
New Yorkas, kuris didžiavosi savo pigiu susisiekimu, 
dabar tuo atžvilgiu susilygino su kitais miestais, kur važ­
ma už naudojimą susisiekimo priemonių yra gana aukšta. 
O tai reiškia, kad daug laimėjo palyginti labai nedidelis 
skaičius žmonių (unijos nariai), o pralaimėjo milijonai 
gyventojų...

Štai dabar prasidėjo streikas Fordo automobilių 
įmonėje. GGalimas daiktas, jog streiko neišvengs nė kitos 
automobilių pramonės bendrovės.

Reikia pasakyti, jog unijos reikalavimai yra labai 
dideli, — tokie, kokių nebuvo statoma jokioms kitoms 
bendrovėms.

Ar tie reikalavimai yra pateisinami?
Automobilių darbininkų unijos vadas Reuther sako, 

jog General Motors, l ordo ir Chryslerio pajamos ir pel­
nas yra tokie dideli, jog unijos statomus reikalavimus 
gali patenkinti. Jei, girdi, pelno tam nepakaktų, tai yra 
kita išeitis: tegul bendrovių vadovybės sumažina savo 
nesvietiškai dideles algas ir apkarpo dividendus akci­
ninkams.

Kol kas nėra galimumo diktuoti bendrovėms, ką jos 
turi daryti ir kaip tvarkytis, tad ir Reutherio žodžiams 
daug reikšmės negalima priduoti. Kas šiuo atveju yra 
labai svarbu, tai štai kas: ar Reutherio vadovaujamos 
unijos reikalavimai yra pateisinami, turint galvoje mi­
lijonus gyventojų bei jų gerovę ir ypatingai organizuotų 
ir neorganizuotų milijonų darbininkų interesus?

Prileiskimp, kad unijai pasiseks išreikalauti iš auto­
mobilių pramonės bendrovių ir metinių pajamų užtikri­
nimo, ir didelio pakėlimo uždarbių, ir kitų priedų bei 
lengvatų. Kas tada atsitiks?

Tikrų tikriausiai bendrovių vadovybės sau algų ne­
sumažins, o juo labiau nesumažins akcininkams dividen­
dų, nes toks sumažinimas sumažintų ir bendrovėms rei­
kalingą kapitalą. Bendrovės, nėra jokios abejonės, grieb­
tųsi tikro ir seniai jau išbandyto metodo savo pajamoms 
ir pelnui padidinti: pakeltų kainas automobiliams.

Faktiškai ir dabar 1968 m. modelio automobiliams 
kainus jau pakeltos. O jei unijos reikalavimus visumoje 
ar tik iš dalies teks patenkinti, tai automobilių kainos ir 
vėl pakils.

Kas tuo atveju bus laimėtojas, o kas pralaimėtojas?
Paprasta istorija ir vėl pasikartos: laimės unijos 

nariai, daugiau ar mažiau dėl streiko nukentės bendrovės 
(jos vis dėlto ilgainiui atsigriebs), bet didžiausiais pra­
laimėtojais bus milijonai žmonių (įskaitant, žinoma, ir 
darbininkus), kurie pirks automobilius ir turės mokėti 
žymiai aukštesnes kainas.

Tai tokia yra tikrovė, su kuria mums tenka skaitytis. 
Kadangi toji tikrovė yra itin skaudi ir daugeliui nepa­
lanki, tai ieškoma priemonių ir daromi planai jai su­
švelninti. Sušvelninti ta prasme, kad dėl vykstančių tarp 
unijų ir pramonės įmonių rungtynių mažiau tenukentėtų 
niekuo dėta trečioji šalis, atseit, visuomenė.

Kokios priemonės siūlomos ir kokie planai daromi 
— tai atskiras klausimas. Tą klausimą pasistengsime 
kita kartą plačiau pagvildenti.

Nuo mokslo galva didėja!
Anekdotai, kad mokslo pilna 

galva plečiasi, pasirodo, yra rim­
tas dalykas. Kalifornijos uni­
versiteto mokslininkai eksperi­
mentais patyrė, kad besimokant 
kinta smegenų dydis ir struk­
tūra. Trys to universiteto ty­

rinėtojai savo patyrimus pra­
nešė Amerikos Psichologijas 
draugijos metiniam susirinki­
mui Washingtone, bet tatai pa­
siekta tik su žiurkėmis, kurių 
smegenys jas apmokant padidė­
davo, bet “mokslą” baigus vėl 
palengva susileisdavo į pirmykš­
tį dydį.

Iš BRAZILUOS LIETUVIŲ GYVENIMO
Brazilijoje tėvai jėzuitai suskaldė lietuvių vienybę 

(Pasikalbėjimas su inž. Algirdu Mošinskiu)

— Kokia yra jėzuitų veikla 
Brazilijoje?

— Kalbant apie lietuvių 
jėzuitų veiklą Brazilijoje, rei­
kia pabrėžti, kad ji daugiau­
sia turi destruktyvų, lietuvių 
vienybę skaldantį charakterį. 
Gal čia net jėzuitų nereikėjo 
ir paliesti, nes visą tą juodą 
darbą padarė du labai netašy­
ti, labai netaktiški, siauro pro­
vinciališko proto asmenys: Gie­
drys ir Kidykas. Jėzuitų veikla 
Čikagoje yra visai kitokia.. Ot 
kad mums tokių žmonių tėvas 
Markaitis atsiųstų, tai būtų kas 
kita. Matyt, išgrūdo Brazilijon, 
kaip koki an Sibiran, netiku­
sius jam asmenis.

Atvykę Brazilijon, perėmė 
iš prelato Ragažinsko vienin­
telį lietuvių kalba einantį sa­
vaitraštį — laikraštį “Mūsų 
Lietuvą*’. Ir nuo to prasidėjo. 
Visų pirma kiekvienam n ūme-, 
ry pradėjo leisti Ragažinskui 
špilkas, visokias nuodingas 
pastabas. Atvažiavo, mat, iš 
kito, aukštesnio pasaulio pra­
našai, — jie čia viską pakeis, 
pamokys visus. Bet išėjo ki­
taip, nieko nepakeitė, bet vi­
sus sukiršino.

Mūsų Lietuva eina jau arti 
20 metų. Ją įsteigė prelatas 
Ragažinskas ir iš savo asme­
niškų lėšų per visą tą laiką 
apmokėdavo nuostuolius, ku­
riuos tas laikraštis duodavo. 
Tad mes visi tikėjomės, kad 
jėzuitams perėmus tą laikraštį 
jisai atsigaus ii pagyvės. Bet 
įvyko atbulai, laikraštis nus­
muko. Prelatui leidžiant nie­
kuomet nebuvo talpinami as­
meniško pobūdžio puolimai, 
sąskaitų suvedimai, anonimi­
niai paškviliai. Dabar, laike 3 
metų, beveik be pers toj imo, 
beveik kiekviename numeryje 
puolama Sąjunga (už tai kad 
nori atgauti savo turtą) ir as­
menys, Sąjungai vadovaujan­
tys. Laikraštis tarnauja siau­
riems jėzuitų tikslams, ir tik­
tai jiems. Nori patalpinti ati­
taisymą — nedės, — nori at­
šaukti, nepriims, šmenžtų auto­
riai pasirašo slapyvardžiais, 
arba tokie straipsniai eina vi­
sai be parašo, —- tad suprask, 
rašo redaktorius Kidykas.

Ankščiau prelatui leidžiant, 
laikraščio puslapiai buvo pri­
einami visoms lietuviškoms or­
ganizacijoms, asmeniški išsi­
šokimai nebuvo toleruojami, 
ir tas Brazilijos lietuvių lai­
kraštis, nors ir nedidelis savo 
apimtim, buvo labai aukšto 
moralinio lygio. O dabar tapo 
siauros intrigantų grupelės mo­
nopoliu, ir jau nebetarnauja, 
kaip ankščiau, visai lietuvių 
bendruomenei. Nuo Sąjungos 

net skelbimų nebepriima: da­
rant susirinkimus, ar kokius 
piknikus ar šiaip parengimus, 
tenka per visą platųjį Sao 
Paulį susinešti su nariais viso­
kiais kitais būdais.

Ir kiek pykčio, kiek to pyk­
čio ir keršto pas tą Kidyką 
yra, tiesiog nepatikėtina: net 
Kalėdų numery, kada jau, ro­
dos, nebeturėtų būti vietos jo­
kiai asmeniškai neapykantai 
nei kerštui, dėdamas Kristaus 
žodžius “Taika geros valios 
žmonėms ant žemės” — ir tai 
nebeapsieina be asmeniškų 
puolimų. Sąjungai nieko kito 
nebeliko, kaip tik leisti atski­
rai savo biuletenį, pavadintą 
“Aliancęa-Sąjunga”, tuo pačiu 
silpninant ir taip nelabai stip­
riai stovintį laikraštį. Pasipik­
tinimas Kidyko intrigomis yra 
labai didelis. Daug žmonių at­
sisako laikraštį remti arba net 
prenumeruoti. Priėjo prie to, 
kad pranciškiečių vienuolyno 
vyresnioji uždraudė skaityti 
“Mūsų Lietuvą” vienuolėms. 
Koks paradoksas: Jėzuitų lei­
džiamas laikraštis draudžia­
mas skaityti katalikų vienuoly­
ne. Pone redaktoriau, pabėž- 
kit ir aiškiai parašykite, kad 
šių žinių autorius yra prakti­
kuojantis katalikas, jo vaikai 
ateitininkai. Kad čia ne kokia 
nors priešreliginė propaganda, 
bet liūdna teisybė.

Anksčiau, prelatui Ragažins­
kui vadovaujant, visa lietuvių 
visuomenė buvo vieninga. į 
bendrus parengimus, susirin­
kimus, balius iškilmingus pro­
testus ateidavo visų pakraipų 
žmonės, iš visų miesto pakraš­
čių. Dabar to nėra. Jei rengia 
ką nors jėzuitai, tai kiti nea­
teina. Jei daro parapija, nea­
teina jėzuitų šalininkai. Visuo­
menė suskaldyta į dvi dalis, 
viena už jėzuitus, kita prieš.

Jėzuitai įsikūrė Vilos Zeli- 
nos lietuviškos parapijos kai- 
minysteje, — kokių 8 ar 10 
minučių atstume. Ir pradėjo 
nuo parapijos skaldymo. Vie­
toj pritraukti naujų asmenų į 
savo chorą, suskaldė parapijos 
chorą į dvi dalis: jei daromas 
koks parengimas, ateina tik 
pusė choro. Reikia dainuoti, 
— o choro tik viena dalis. Rei­
kia tautinius šokius pastati, 
o dalyvių tik pusė, tenka atsi­
sakyti. Sukiršinti net vienos 
šeimos nariai nesikalba tarp 
savęs, — geri bičiuliai nesis- 
veikina gatvėje. O keršto ir 
šmeižto nuodai pilasi iš Kidy- 
ko plunksnos, kaip iš peklos.

Kai daktaro Eliziejaus Drau­
gelio, ateitininkų įsteigėjo, šei­
mą ištiko skaudi nelaimė, ir 
traukinys suvažinėjo jų auto-

Prezidentas Johnsonas paskyrė teisi­
ninką Walter E. Washingtona sostinės 
komisijonierium. Jis yra įpareigotas 
sudaryti Washington, D. C., adminis­
traciją, kurią senatas turės patvirtinti.

mobili, kuriame žuvo tris šei­
mos nariai, tai Draugelių šei­
ma norėjo užsakyti gedulingas 
mišias už mirusius. Pagalvojo, 
kad mirties ir Dievo akivaiz­
doj visi tie kivirčai su jėzui­
tais neturi jokios reikšmės, ir 
nuėjo pas kunigą Kidyką mi­
šių užsakyti. įvyko dalykas, 
kuriam niekas čia Čikagoje 
gal nepatikės: Kidykas, pilnas 
keršto Draugeliui, atsisakė .mi­
šias laikyti už murusius. Ko­
kia tamsi ir juoda pas jį siela 
turi būti. Popiežius meldėsi už 
mirusio Stalino sielą Romoje, 
o jėzuitas Kidykas iš keršto 
jos tėvams ir jos seneliui atsi­
sako mišias laikyti už 7 metų 
mergaitę.

Gimdymo kontrolei 
tabletės užteks 

vienos per mėnesį
Geofgijos medicinos kolegijos 

endokrinologijos departamento 
pirmininkas Dr. Robert Benja­
min Greenblatt, kalbėdamas 
B’nai B’rith moterų mitingui At­
lantoje pranešė, kad nebetolimas 
esąs laikas, kai moterei užteks 
sykį per mėnesį — dvidešimt 
penktąją savo menstruacinio ci- 
kliaus dieną, priimti vieną piliulę, 
kuri apsaugosianti nuo nėštumo 
per visą mėnesį. Ir tokia piliulė 
tekaštuosianti tik 5 centus.

Bandymai daryti su 100 mo­
terų per dvejus ir trejus metus, 
ir iš to 100 tik dvi pastojusios 
nėščios, kas parodę, kad ta pi­
liulė yra 90 G saugi. Kiti, Yale 
universiteto medikai darą ban­
dymus su piliule, kuri taip pat 
veiktų paėmus sekančią dieną 
po santykio, o'Rockfellerio Fun­
dacijoje išbandomi maži žirne­
liai, kurių vieną įskiepijus, po 
oda būsią galima apsisaugoti nuo 
nėštumo per ištisus pora metų.

Kas yra nuobodus žmogus?

Nuobodus žmogus yra tas, ku­
ris čia yra šiandien ir čia rytoj.

POVILAS LAURINAVIČIUS

BE DRUSKOS...
(ROMANAS)
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— Ne mums kvailiams spręsti; žiūrė­

kime, ką sakoųnums sąžinė! — į viršų pa­
kėlusi klykiantį kūdikį, Liūlia, liulia-liu,- 
ucavo Monika.

Bet Ona kalbėjo:
•-— Buvo ir tokių sakančių* jog klierikas 

sužibėjęs per Kalėdas, kaip dangaus žvai­
gždė ir dingo. Į kleboną, esą, nesinori ir 
žiūrėti, — užbaigė pokalbį Ona.

Buvusieji viduj girdėjo pokalbį, bet 
nesikišo. Justas Rauda ruošėsi važiuoti 
valsčiun.

— Surask, katinėli, mano veltinius, — 
paprašė jis. Vytenio, kurs vartė klieriko 
atvežtas paskaityti knygas.

Suradęs papečky veltinius, Vytenis pa­
davė šeimininkui.

— Skaityk ir tnokykis, vaikeli; Vytau­
tas žino, kokios knygos reikalingos tau gy­
venimui. Knygos, šviesių žmonių parašy­
tos, paruošia žmogų gyvenimui, tartum 
šiitais veltiniais apauna, — kišdamas koją 
į veltinį, dėstė Justas Rauda.

— Oi! Kačiuk! — trūktelėjęs ūmai ko­
ja, — Duria! Pažiūrėk, kas ten! — sušu­
kęs, sviedė šalin veltinį.

Vytenis veltinį paėmęs ir, ranką įki­
šęs, paraudo...

— Ką radai?
— Ežį, — drebančiu balsu tarė vaikas 

ir palinko.
— Taigi, ponas! Aš ir maniau, kad pri­

dirbs jis su savo tais ežiais ir kitom biau- 
lybėm! Per tuos pagrabus nenorėjau skųs­
tis. Radau aną sykį ir savo lovoj, maniau, 
kad užguliau kamuolį su adatom. Jūsų 
Vytenis nėra jau toks geras, kaip jūs ma­
not. Tegu gi ištraukia dabar pats tą biau- 
rybę! Jei ne, diržų jam! — šaukė įtūžusi 
Ona.

Vytenis pasiėmė veltinius ir susigūžęs 
nusinešė užpečkin.

Kieme sulojo šunes ir trobon įėjo se­
niūnas Pieviškis. Net kepurės nenusiėmęs, 
pradarė portfelį ir, įteikdamas Justui Rau­
dai raštelį, pasakė:

— Už vieškelio netaisymą valdžia nu­
baudė tamstą 50 litų bauda! Pasirašykite.

— Vieškelį taisė mano Ulis ir žinau, 
kad jis nuodugniai jį pataisė! Po apžiūrė­
jimo pasirašysi ir pats po skundu, kaip 
seniūnas. Eime dabar pažiūrėti vieškelio!
— tarė rūsčiai Justas Rauda vilkdamasis 
kailinius.

— Man, kaip seniūnui, valdžios orga­
nui, — pasirašinėti prieš valdžią, netinka!
— išsisukinėjo Pieviškis.

— Jei nenori taip, pasirašysi kaip pa­
prastas organas. Antruoju liudininku pa­
prašysiu Ivaną, — pareiškė Justas Rauda, 
vesdamas seniūną Mato Raudos sodybom

Sutiktam prie tvarto Ivanui paaiški­
nus reikalą, šis nedvejodamas pasakė:

— Jei ponas Rauda tvirtina — taip ir 
yra' Man nėra jokio reikalo valkiotis po 
vieškelį. Po skundu pasirašysiu ir vieške­
lio nematęs. Esu tikras, kad tą šunybę iš­
taisė Goštautas! Ech, pažįstu aš jį, ponai... 
— pliaukštelėjęs turimu rankoj virvaga­
liu sau per aulą, pareiškė Ivanas ir, ant 
pečių užsimetęs rezginį, nužingsniavo 
kluonai!.

Justas Rauda su seniūnu Pieviškiu ap­
žiūrėję vieškelį, grįžo į seklyčią. Rašyda­
mas apskrities viršininkui skundą, Justas 
dėstė:

—Jei apskrities valdybos kelių tikri­
nimo komisijos nariai, patikrinę paskir­
tą Justui Raudai vieškelio iškarpą, rado 
netaisyta ir nubaudė 50 litų bauda, tai ap­
žiūrėjusi mano sudaryta komisija tą patį 
Dustų-Degučių vieškelį, rado pilnoj tvar­
koj. Dėl to komisija, turinti tamstoms pa­
reikšti sekančiai, mano vieškelio iškarpa, 
Degučių krypties pusėj, rubežiuojasi kai­
mynystėj su pilnoj tvarkoj Kesulio vieš­
keliu. Gi, kaimynystėj Rapolo Goštauto, 
Dusetų pusėj, patikrinus kelio iškarpą, ras­
ta duobėta, su vėžėm ir važiuojant ja ir 
kipšas išdardintų dantis!

Todėl mes, Justas Rauda su pasirašiu­
siais žemiau liudininkais, apžiūrėję kelią 
ir patikrinę Goštauto ir Justo Raudos len­
teles su kuoliukais, radome: Goštauto kuo­
lelis plonas-trumpas, gi skylė žemėj di­

delė ir gili; tuo tarpu Justo Raudos lente­
lės kuolelis storas ir ilgas. Mūsų komisija, 
gerai apžiūrėjusi kuolelius, priėjo išvados, 
kad Justo Raudos kuolelis buvęs įkaltas 
Goštauto skylėn, ir tuo būdu ji praplatin­
ta ir pagilinta, gi Goštauto kuolelis, Jus­
to Raudos didelėj skylėj, laisvai atsidū­
ręs. Kas pakeitė ir įkalė kuolelius, ne mū­
sų reikalas nusikaltėlio ieškoti, bet tuo nu­
sikaltimu padaryta man žala privalo būti 
atitaisyta ir užkrauta man bauda nuimta. 
Su pagarba Justas Rauda ir liudininkai: 
Seniūnas Pieviškis ir Ivan Liubov.

Seniūnas, lig tol sėdėjęs prie stalo su 
pusbonkiu, po kiekvieno “skaidriosios” 
stikliuko tvirtino aptariamus argumentus. 
Prieš pasirašydamas, pusbonkį užsiver­
tęs, tarė:

— Skundas pamatuotas ir gerai argu­
mentuotas; svarbiausia, aiškiai parašytas! 
Mat, velniai! Po lokiu skundu pasirašo 
jau ir valdžios organas seniūnas Pieviš­
kis.

— Taip ir kalbėk! Tik nebūk papras 
tas ir kvailas organas! Daugiau nevarinėk 
manęs į pastotes Goštauto reikalais!

— Ponas Rauda! Ar aš? Viską darė 
Goštauto pakurstytas malūnininko brolis 
viršaitis! Tarp mūsų kalbant, žinojo ir kle­
bonas. Tik, tsss! — prie lūpų pridėjęs pirš­
tų.

— Žinau viską! Pasirodo, tau įpykus, 
galima ir važiuoti.

— O, kaipgis? Jei aš — seniūnas ir vir­

šaitis negrtumėm, valdžios organais nebū­
tumėm !

Lojant šunims ir grandinėm braškant, 
svirdukuliuodamas nuėjo seniūnas.

Justas dairydamasis užklausė žmonos:
— O kur Vytenis? Tegu Ivaną pašau­

kia pasirašyti.
— Nežinau, kas jam pasidarė: vaikš­

čioja kaip be galvos, nuliūdęs, apsiašaro­
jęs. Gal tu išbarei jį?

— Negi būtų toks dėl Onos užpuoli­
mo? — mįslingai pasakė Justas, ruošda­
masis išvykti.

Prisišauktas Vytenis, priėjęs galvą nu­
leidęs prie šeimininko ir, bučiuodamas 
ranką, tarė:

— Nepykite ant manęs, šeimininke, ir 
atleiskite, — pakėlęs galvutę, ir, vaikiško 
nekaltumo skaidriom akutėm žiūrėdamas, 
sakė:

— Ežio neišviliojau... Įstrigęs negalė­
jo išlįsti... Perploviau veltinį... Bet, šei­
mininke, aš atsiteisiu už nuostolį: dirbsiu 
sunkius darbus. Atsisakau nuo suderėtos 
milo eilutes ir... -— pravirkęs, griebėsi šei­
mininkui už rankos.

Justas Rauda, netikėto pareiškimo už­
kluptas, ranką atitraukęs, vaiko galvutę 
glostydamas, kalbėjo:

Pamiršk, katinėli! Tavo meilė, pri­
sirišimas prie gyvulėlių, rodo tave esant 
gero būdo. Apie “sunkius darbus”, algos 
sumažinimą ir kitką, negalvok! Nučiupęs 
laisvo laiko, skaityk, mokykis. Pažadi?
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIM 
IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vaL 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEZIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND'SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51st STREET

Valandos: antradieniais, penktadie­
niais z-ū v., sestaūiemais 10-1 v. p. p. 
Pigumai priimami pagal susitarimą.

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670
Valandos pagal susitarimą. Jei neat­

siliepia, skambinti Ml 3-0001.

Tol. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71»t STREET
Valandos; 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

3844 WEST 63rd STREE
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai
Treč. ir šeštad. uždaryta

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid. telef.: GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.; pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. ZIGMAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS

2745 West 69th Street
Prieš šv. Kryžiaus ligoninę 

VAL.: pirm., antr., ketv., penkt., 
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v. 
Šeštad. nuo 2-4. Trečiadieniais ir 

kitu laiku susitarus telefonu:
Telef. REpublic 7 - 2290

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71 st ST. 

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Rez. telef.: PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadieni 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniai* 

uždaryta.
tol.t WA 4-3099

OW VYT TAURAS 
gydytojas ir chirurgas 

P*ndra praktika, spec. MOTERŲ Hpo* 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tol.: PR 8-1223
OFISO VAL : oirmad., antrad., trečiad. 
j> nenkt 2-4 ir 6-8 vai. vak šeštadie­
niai® 2-4 vai. no pietų ir kitu laiku 

pagal nnnitarima.

DR. V P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WFST 71 et STREET 
Ofiso telef - HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Gfbton t-6195

Priima ligonine nagai suaitariwu Dėl 
valandoa nVnmhinti telefonu RK 4-219.3 
Jei neatsiliepia, ui telef. GI 8-6195 A

Jury Skautija

(Atkelta iš 2-ro psl.)

Vena Lauraitienė — programų 
vedėja; j. s. Rūta Kuprevičienė 
— uosto komendante ir vandens 
užsiėmimų vadovė; valt. Violeta 
Gasnerytė *— sporto vadovė.

vedėja; j. v. s. Lidija Čepienė — 
skautavimo instruktorė; j. s. Rū­
ta Kuprevičienė — uosto komen­
dante ir vandens užsiėmimų va­
dovė; valt. Violeta Gasnerytė — 
sporto vadovė; sesė Gintra Na- 
rienė — ūdrų užsiėmimų vado­
vė.

BŪSIMAS DAKTARAS
“Ar tamstos sūnus vis dar te- 

bestudijuoja?...”
“O, taip. Jis žada būti dakta­

ru ir dėlto nesiskubina, kadangi, 
jo manymu, pacientai mėgsta 
senesnius daktarus”.

Antros savaitės “Palangos’ 
pastovyklės vadovės:

j. p. Dalia Bylaitienė — virši­
ninkė; valt. Kristina Stonkutė— 
komendante; valt. Vaidota Kup- 
revičiūtė — adjutante; j. s. Al­
dona Gasnerienė — programų

A. & L. INSURANCE & REALTY 
A. LAURAITIS

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE. 

LA 3-8775
(Currency Exchange įstaigoj 
Pigūs automobilig draudimai.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

BALZEKAS MOTOR 
SALES 

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER < 
PLYMOUTH

4030 Archer

IMPERIAL
VALIANT

VI7-1515

Tel. Ofiso: 847 - 5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vaL vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
jjįį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
W Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. L

Vai.; 9—4 ir 6—8 Šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. ANT. RUDOKAS, Ont.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikr.na akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VALANDOS: 1 vai. p. p. iki 8 vai. 
(trečiad. uždaryta), šeštad. 10 ryto 

iki 1 p. p.

Tel. 423 - 2660

DR. E. RINGUS 
RENTGENOLOGAS

9760 S. KEDZIE AVĖ.
Vai. pirmad., antrad., ketvirtad. 
penktad. 8 v. r. iki 9 v. v. Treč.

šešt. 8 v. r. iki 3 v. popiet.
ir

PERKRAUSTYMAI *

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiy atstumu. 
ANTANAS VILIMAS 

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882

GRADINSKAS
MAGNETOFONAS 

IŠTIKIMA SEKRETORĖ 
Pas mus iv daug. Nebrangūs 

SPALV. TV. — SPEC. KAINOS

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998

RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tol.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

‘Palangos” pastovyklės 
pareigūnės:

Sesė Danguolė Razutytė — 
uosto komendantės adjutante; 
valt. Gražina Gasnerytė — ūdrų 
vadovė; valt. Laima Balukaitė 
— plaukimo instruktorė; valt. 
Viligailė Lauraitytė — sanitarė 
ir pasirodymų vadovė; valt. Vai­
dota Kuprevičiūtė ir valt. Vio­
leta Gasnerytė — laužavedės; 
vair. Audronė Matutytė ir vair. 
Ramunė Baronaitytė — kores­
pondentės ; vair. Aldona Saba- 
laitė — logo vedėja; vair. Laima 
Gasnerytė — ūkio vedėja.
“Palangos” pastovyklės valtys:

“Burės”, “Gulbės”, “Medū­
zos”, “Undinės”, “Vandens Ra­
ganos” ir “Vandens lelijos”.

‘Palangos” pastovyklėj pakeltos 
į vyresniškumo laipsnius:

Į Vėjūnės: ūdra Rasa Domar­
kaitė, ūdra Laima Degutytė ir 
ūdra Aušra Aukštuolytė.

Į Vandenės: vėjūnė Danutė 
Balukaitė ir vėjūnė Regina 
Weinhoeferyte.

Į Vairininkės: jūrų skautės: 
Audronė Matutytė, Birutė Var- 
neckaitė, Audronė Dūdaitė, Vida 
žalnieriūnaitė ir Rita Babravi- 
čiūtė.

Į Valtininkės: vair. Virginija 
Daulenskaitė.

Į Vyr. Valtininkės: valt. Vio­
leta Gasnerytė .

Jūrų skaučių įžodį davė:
Jūrų skaučių kandidatės: Au­

dronė Matutytė, Audronė Dūdai- 
tė, Vida žalnieriūnaitė ir Biru­
tė Vameckaitė.

Kronikos žinios
Chicagos jūrų skautės išlei­

džia į marčias vieną veikliųjų se­
sę — gintarę Giedrę Gasnerytę, 
ji išteka už akademiko Viktoro 
Grabonkaus. Idėjos vyresnio­
sios sesės jau suspėjo surengti 
ir mergvakarį, kuriame skambė­
jo ir šiam vakarui priklausan­
čios svodbinės rėdos dainos. 
Mergvakaris įvyko pas j. psktn. 
D. Bilaišienę.

kad jis pasamdys dar 1,000 po­
licininkų, jei pasirodys dar rei­
kalinga. Be to, meras patvar­
kė, kad visų piliečių nusiskun­
dimai CTA administracijai 
būtų užrekordojami ir polici­
jos departamente, kur bus pri­
žiūrima, kad CTA tikrai tų 
skundų paiso.

Dviguba laimė
Grand ir Stale gatvių kam­

pe, prie požeminio traukinė­
lio stoties, kurioje prieš savai­
tę buvo rastas plėšiko nudur­
tas žmogus, praeitą trečiadienį 
staiga įvyko didelis sąjūdis, 
trukęs vos keletą sekundžių. 
Koks tai gerai apsirengęs vy­
ras pradėjo iš kišenės traukti 
ir ant šaligatvio žerti dešimt- 
dolerines. Žmonės kulverti- 
niais, per kits kitą, puolė tų pi­
nigų rinkti, bet tuo tarpu de­
šimtinei žarstytojas kažkur 
dingo, Spėjama, kad bene vie­
nas kuris banditų bus širdper­
šą gavęs ir tuo būdu atgailą 
parodęs. Gana to, kad vienas 
žmogus, dešimtinę pasigavęs 
sušuko: “O tai turėjau dvigu­
bą laimę! Požeminiu traukiniu 
pravažiavau neapiplėštas ir ne­
sumuštas ir dar dešimtį dole­
rių gavau!”

Švedai pradėjo 
važiuoti dešine

Nuo sekmadienio, rugsėjo mė­
nesio 3 dienos, Švedija įsivedė 
naują automobiliais važiavimo 
tvarką, — nebe kaire puse kaip 
iki šiol, o dešine puse kaip 
Amerikoje ir Europoje. Tai die­
nai buvo ruošiamasi, publika 
pratinama iš anksto, kaip laiky­
tis. Ligoninės ir ambulansai bu­
vo sumobilizuoti trafiko aukoms 
priimti ir pirmajai pagalbai 
teikti. Dar nežinia, kokios buvo 
pirmos dienos aukos, tik. jau ži­
nia, kad pirmoji auka buvo se­
nas žmogus, kurs senu paprati­
mu dviračiu jojo kaire puse, 
susimušė su automobiliu ir bu­
vo užmuštas. Antras akciden- 
tas buvo toks, kad arkliu pa­
kinkytas vežimas važiuodamas 
prieš trafiką nuvertė į griovį 
autobusą.

Kiekvienoje “L” stotyje 
dežuruoja policininkai
Banditams Chicagos pože­

minio ir “L” traukinio stotyse 
pradėjus žmones terorizuoti ir 
CTA (Chicagos tranzito admi­
nistracijai) nesugebant keleivių 
nuo užpuolimų, apiplėšimų ir 
sumušimų apsaugoti, meras 
Daley patvarkė, kad iš mies­
to policijos 350 vyrų buvo pris­
kirti traukinių stotims saugoti. 
Pridėjus 104 pačios CTA poli­
cininkus, dabar kiekvieną sto­
tį ir platformą saugo mažiau­
siai po vieną policininką. Visi 
104 CTA policininkai nuo šiol 
pavesti policijos departamen­
to komandai. Meras pasakė,

Praeitais metais tenisininkė Gussie Moran dėvėjo sporto kelnaites . 
su mezginėliais, bet šiais metais, kai žaidė Forest Hills, N. Y., tai į 

mezginėliy jau nesimatė.

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71st STREET: a - Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVĖ., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TOYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTt AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

na gerus daiktus žymiai pi­
giau perkasi antros rūšies (se­
cond hand) krautuvėse. Pa­
rish tvirtina, kad 95% ameri­
kiečių visiškai pakankamai 
pavalgę, 99%, turi gazo ar ele­
ktros virtuves (krosnis), 99% 
turi elektrinius šaldytuvus, 
92% turi TV priimtuvus, 88% 
turi telefonus ir 98% gauna li­
goninės patarnavimą kūdikiui 
gimus.

Skurdas, dėl kurio tiek skun­
džiasi ir maištauja negrai, ypač 
jaunieji, nėra maisto ar me­
džiaginių reikmenų stoka, bet 
yra “aštrus socialinis ir inte­
lektualinis skurdas”, kurio pa­
sekmėje kaskart didėja “nele- 
gitimuotų (povainikių) gim­
dymų ekspliozija”, daugina be 
tėvų šeimas, neužtikrintą jau­
nystę, paauglių palaidumą (dė- 
linkvencija) ir kriminalą. Pri­
dedant dar teismų nuolaidu­
mą, visiškai lengva suprasti, 
dėlko miestuose dažnėja riau­
šės su plėšiniais ir smurtu.

Naujas Washingtono meras 
miestą padarys pavyzdžiu
Prezidentas Johnsonas pas­

kyrė negrą Walterj Washing- 
toną, 51 melų amžiaus advo­
katą, kolumbijos distrikto ko- 
misiofiiėrium, kitais žodžiais 
sostinės Washingtono meru — 
burmistru. Adv. Washingtonas 
iki šiol buvo New Yorko mies­
to namų-butų (housing) ad­
ministracijos pirmininku ir jo 
“bosas” buvo New Yorko mies­
to meras Lindsay. Dėlto Wa­
shingtonas žada pasekti New 
Yorko mero pavyzdžiu ir apei­
ti visą Washingtono miestą, 
asmeniškai patirti visų gyven­
tojų problemas bei reikalus. 
Jis spaudai pasakė, kad prezi­
dentas Johnsonas jį paskyrė, 
kad Kolumbijos Distriktą pa­
darytų pavyzdžiu visam kraš­
tui.

Kodėl negyventi 200 metų
Rusai mėgsta girtis, kad jų 

šalis turi daugiausiai šimtme­
čių gyventojų, ir kad vienas 
lokių šiaurės Kaukaze, Musli­
movas, išgyveno 161 metus, il­
go amžiaus sąlygas ir priežas­
tis bando išaiškinti tos srities 
tyrinėtojas Dr. Basylewicz. Jis 
tvirtina, kad geras oras ir na­
tūralūs maistas žymiai prisi­
deda prie amžiaus pailginimo. 
Pavyzdžiui, jis teigia, kad rū­
gsta grietinė, varškė, avies pie­
no sūris ir kiloki pieno pro­
duktai daug padeda sveikatai 
ir ilgam amžiui. Bet ne visi il­
gaamžiai yra vegetarai. Ir Už­
kaukaze ilgaamžiai valgo mė­
są, daugiausiai avieną ir jau­
tieną, taip pat veršieną, bet ne­
valgo kinu lėnos, kadangi jie 
yra musulmonai. Kadangi Už- 
kaukazvje apsčiai auga vy­
nuogės, tai kalniečiai vyną ge­
ria iš įpročio, geria “sausą” 
ir saldų, tik nepasigeria. Net 
musulmonai nevengia vyno, 
nors geria praskiestą ir vyną 
vadina ne vynu, o vyno gira.

šis daktaras tvirtina, kad 
žmogus normaliai galėtų gy­
venti po 150 metų, o kai kurie 
net iki 200 metų.Skurdas teorijoj ir praktikoj

Hlinojaus universiteto eko­
nomijos profesorius buvęs val­
džios ekonomistas John B. 
Parrish rašydamas naujau­
siame U. S. News & World Re­
port straipsnyje “Skurdo kul­
tas” teigia, kad kalba apie 
kraštutinį skurdą, kur šeimos 
pajamos yra mažesnės negu 
$3,000 metams, išvedžioja, kad 
į tokių “skurdžių” kategoriją 
yra įtraukiami net tokie jau­
navedžiai, kurie tebelanko ko­
legijas ir dirba tik nepilną lai­
ką. Be to, teoretikai apskai- 
žiuoją, kiek už tokias mažas 
pajamas gali šeima nusipirkti 
rinkos kainomis, visiškai pa­
mirštant, kad daugumas ypač 
mažesnių pajamų žmonių ga-

LAIKRODĖLIS
“Tamsta turi labai puikų laik­

rodėlį. Kiek kaštavo?
“Aš jį išlošiau loterijoje”.
“Tikrai? Tai laimingą bilietą 

laimėjai!”
“Man bilietas nebuvo reikalin­

gas. Loteriją aš pats suorgani­
zavau”.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

Utenos klubo po atostogų susirin­
kimas bus antradienį, rugsėjo 12 d., 
8 v. vakare Vengeliausko svetainėje, 
4500 S. Talman. Nariai prašomi at­
silankyti. Yra daug reikalų aptarti.

V. Juška, rast.

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

Laidotuvių Direktoriai

6845 SO. WESTERN AVE.

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE 
Tel: Y Ard. 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASA1TLS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. L1TUAN1CA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone 636-2320
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GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586 - 1220

(LOVEIKIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. Yards 7-7308X—_______ ■ Z

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE
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HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikią

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

SCHOOL POSITIONS INSURANCE — OFFERS

CES A 3 A LUCRATIVE AND STABLE ARMOUR
CURRICULUM 

LANGUAGE 
SCHOOL 

SCHOOL
Salaries Open.

DIRECTOR _ K — 12 
ARTS CONSULTANT 
SOCIAL WORKER 

PSYCHOLOGIST
_r—. School Population 30,000

Location Northwest Of Green Bay.. Pleasant Living Area.
CALL COLLECT TO 414 - 855 - 2332

GILLETT, WISCONSIN 54124
Write or phone — Mr. J. Kavanaugh — coordinator. 

All interviews confidential.

U š C H I C A G O S I U 
| APYLINKIŲ.

Chicago,]’ statomas 
100 aukštų pastatas

Prie N. Michigan avenue ir 
Ohio street jau gerokai yra pa­
žengusi statyba aukščiausio 
Chicagoje dangoraižio — John 
Hancock Center, kurs bus 100 
aukštų ir bus (su antenomis vir 
šuje) 1,449 pėdų aukščio (New 
Jorko Empire State building i 
su antenomis turi 1,172 pėdų), 
šiame centre bus 2,800,000 ket- j 
virtainių pėdų grindų ploto; 
48 aukštai tarp 46 ir 93 aukšto 
viršuje bus užimti apartmen- 
tams; vienas dvigubas aukštas 
tarp 44 ir 45 aukštų skiriamas 
“dangaus plazai” (verandoms 
su krautuvėmis): 29
(nuo 13 iki 11 aukšto žemiau 
skirti ofisams, septyni 'aukštai 
(nuo 6 iki 1,2 aukšto) automo­
biliams užvažiuoti (parking 
flors), o pačiuose patiniuose 
aukštuose krautuvėms, resto­
ranams, observatorijoms ir 
mechaniniams įrengimams.
šio termityno gyventojai eks­

presiniais elevatoriais nuo apa­
čios iki 45 aukšto užvažiuos 
be sustojimo aplenkdami visus 
ofisų ir kt. aukštus per 27 se­
kundes, tai yra per nepilną 
pusę minutės, o per 39 sekun­
des galės užvažiuoti į observa­
toriją 94 
svers 192

aukštai

aukšte. Visas namas 
tūkstancinus tonų.

Verta įsigyti knygelę 
apie širdies ligas

Illinoj aus Bell Telephone 
kompanija išleido 16 puslapių 
knygelę, parašytą Tribune mo­
kslinio redaktoriaus Ronald 
Kutulako, pavadintą “What 
You Should Know About Heart 
Diseasees” (Ką turėtumėte žino 
ti apie širdies ligas). Knygelė 
bus išdalinta sveikatos organi­
zacijoms ir įstaigoms, bet gali­
ma įsigyti asmeniškai pasiun- 
čiant 25 centus adresu Dept. 
H. D., Chicago Tribūne, Public 
Service Office, 33 W. Madison 
St., Chicago, Ill. 60602 arba 
asmeniškai čia atvykus — už 
15 centų kopiją. Kotulak ra­
šo, kad visas trečdalis ameri­
kiečiu miršta širdies negalavi­
mais ir kad širdies ligas yra 
galima žymiai suvaldyti, jei 
pavojaus ženklai laiku atpa­
žįstami. Knygelėj aprašoma, 
kaip tuos ženklus stebėti 
kontroliuoti. ‘

ir

Australija gerai 
moka kareiviams

Australijos kareiviai geriau­
siai apmokami pasaulyje. Eili­
nis kareivis gauna $5.32 dienai 
ir nemoka nei už aprangą, nei už 
maistą nei už butą ir transpor­
tą.

JAV kareivio piniginis atlygi­
nimas yra $2.94 dienai ir Angli­
joj — $2.41, taigi Australijoj 
bemaž dvigubai brangiau.

K. E R I N G I S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tel.: REpublic 7-1941

TYPIST & 
GENERAL OFFICE

2 girls 19—25 for Doctor’s office, 
steady work, good starting salary. 

Congenial surroundings. 
Loop Area.

Tel. 664-6848

CAREER
We need a salaried field representa­
tive to do insurance sales work in 
Chicago area. Ours is a well establi­
shed by Best’s with over 65 years in 
shed, expanding company by Best’s 
with over 65 years in the life, health 
and annuity business insuring clergy­
men of All faiths. Good growth po­
tential and opportunity. Excellent 
benefits and top grade pension plan. 
Car and travel expenses are fur­
nished. If you have successful. life 
insurance selling experience, a 
strong interest in the work of the 
church and are a self — starter and 
possess a sound sales and service 
philosophy, contact Mr. Richard 
Frasch, REGIONAL SUPERVISOR. 
For your appointment phone 312 - 
439 - 0884 in the Chicago area, or 

write to:

PHARMACEUTICAL COMPANY
Now offers you the opportunity to work close to home! !

PRODUCTION WORKERS
We are presently taking applications for individuals in­

terested in permanent production work.

Interested applicants should visit our personnel office at 
their earliest convenience to complete an application and 

» be considered.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS

PATIKIMA MOTERIS 
Bendrai namų ruošai ir 
prižiūrėti 8 mėn. vaiką. 

Gyventi vietoje. 
Atlyginimas pagal susitarimą. 

Geri namai tinkamam asmeniui. 
Arti šiaurinės miesto dalies. 

Tel. 549 - 4731

PAUL E. KING
Assistant Vice President
MINISTER’S LIFE AND

CASUALTY UNION
Minister’s Life Building

MINNEAPOLIS, MINNESOTA 55416

ARMOUR PHARMACEUTICAL COMPANY

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY

POST OFFICE BOX

KANKAKEE, ILLINOIS

AREA CODE .815 — PHONE

511

60901

932 - 6771

GOOD TYPIST WAREHOUSEMEN (An equal opportunity employer)

J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

Varied duties. Pleasant 6 girl office, 
day week. Cash bonus & pension 

plans.

Lance Construction 
Supplies, Inc.

W. Ogden Ave., Chicago 
LA 2-1900

5

4225

VIRIMUI —
LENGVAI NAMŲ RUOŠAI
Reikalinga laimingai šeimai, 

gražiuose priemiesčio namuose, 
mokyklinio amžiaus vaikai. 7—14. 
Turi mylėti gyvulius. Privatus

kambarys, T. V. Yra kitų tarnautojų.
Aukščiausias atlyginimas.

NORTHBROOK, 272 - 8725
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HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

GENERAL FACTORY
(ELMHURST AREA)

No experience necessary.
Will train. New plant.

Now hiring men and women for 
the fabrication of aluminum 

combination windows and doors.

CHAMBERLAIN MFG. CORP.
845 LARCH AVE.

ELMHURST

BUSINESS CHANCES
Biznio Progos

BALDŲ APMUŠĖJAS 
(Upholsterer) 

Tariamės su patyrusiais baldų apmu­
šėjais dėl darbo gerų baldų krautu­
vėje. Reikalingas pasiryžęs papras­
tas žmogus nuolatiniam geram dar­
bui. Kreipkitės į MR. SUMROW.

DAN M. SMYTH CO.
2540 West Polk St.

PARDUODAMA TAVERNA su val­
gykla ir namu. Labai gerai einantis 
biznis. Mažas imokėjimas. Savinin­
kas duos morgicius. Dėl platesnių in­

formacijų skambinti
nuo 7 iki 11 vai. ryto PO 7 - 9689, 
ir po 6 vai. vakaro 581 - 3166.

TRUMPA

— Lietuviškų Studijų Insti­
tutas steigiamas Cicero Aukšt. 
Lituanistikos Mokyklos abitu­
rientų tėvų komiteto iniciaty­
va. Mokslas truks 4 semestrus. 
Studijuoti kviečiami ir priima­
mi visų aukštesniųjų lituanis­
tikos mokyklų laidų abiturien­
tai. Institutą organizuoti ir jam 
vadovauti pakviestas rašyto­
jas Česlovas Grincevičius, bu­
vęs ilgametis Cicero Aukšt. 
Lit. Mokyklos direktorius.

Instituto iškilmingas atida­
rymas ir pirmųjų mokslo me­
tų pradžia numatyta š. m. rug­
sėjo 16 d. 9 vai. ryto šv. Anta­
no parapijos mokykloje, Cice­
ro, Ill., 1515-50U1 Avenue. Tuo 
pat laiku būtų nepervėlu įsto­
ti i Institutą ir nespėjusiems 
užsiregistruoti studentams.

J. M. T.

— The Dunes Art Founda­
tion savo Chestertone, Ind., su­
ruoštoje rugpjūčio mėnesio 
meno darbų parodoje apdo­
vanojo ir dvi lietuvaites. Jani­
na Marks už linoleumo raižinį 
“Mano miestelis anksčiau” ga­
vo Chestertono menininkų ir 
dailininkų asociacijos antrąją 
premiją $100. Maria Ambro- 
zaitis, gyv. Dune Acres, Ind., iš
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We seek responsible men with 
ability and desire to do a good 

job in our warehouse.
Top hourly wages.

We are an established company 
and offer steady employment 

with fringe benefits.
PER HOUR TO START 

___ automatic increases every 
3 months until top rate of 

$3.18 an hour is reached in 
12 months.

Must Read and Write English.

$2.73
With

HERST - ALLEN CO.

1901 W. Carroll

STATIONARY ENGINEER
Wanted to work in Food Plant. 

Must be familiar with High 
Pressure Boiler.

PERK DOG FOODS
4540 So. Kolmar

VI 7-1240

FACTORY HELP
ELECTRICAL

WIRING ASSEMBLERS

JANITOR

All company benefits.
Paid vacation & holidays.

Apply at

2717 N. Greenview
See GEORGE BELLINDER

SALES TRAINEE
Exceptional opportunity for young 
ambitious man desirous of entering 

the business world without a 
college degree; with a well 

established industrial Company. 
Salary plus bonus.

Call Mr. IRVING LA 3 - 3230

CLERK
DISTRIBUTION

Permanent position in distribution 
unit of Loop area office. Duties in­
clude light shipping and clerical 
details. Will train. Must be bonda­
ble. Group life insurance, hospita­
lization and other employe benefits. 

Apply in person.
SEE MR. DAY, 5th FLOOR.

AMERICAN 
EXPRESS

TRAVELER CHEQUE
DIVISION

18 S. MICHIGAN
An Equal Opportunity Employer

JANITOR
FULL TIME 5% DAY WEEK 

APPLY
Y.

1000 Grove
BR

MR. HUGHES 
M. C. A.
St., Evanston, Ill.
3 - 3323

SHEAR OPERATOR
Must have experience in Various 16 
Gauge Metals. All company benefits. 

(Days) Steady Work. Good Pay.
BROOKLINE 
INDUSTRIES

6800 SO. CHICAGO AVE.
PHONE: BU 8 - 5575

RENTING IN GENERAL
Nuomos

4012 SO. BRIGHTON PLACE iš­
nuomojamas kambarys. Galima išsi­
virti valgi. $8.00 Į savaitę. FR 6 - 9086

First Merchants banko Michi­
gan City už akrilinį (acrylic) 
darbą Metamorphosis gavo 
$25 dovaną.

Please BRING the above AD with you!

CARTRISEAL CORPORATION
634 Glenn Ave.— Wheeling

537 — 8100
(Insure your future now — read this ad)

PERMANENT POSITIONS NOW 
AVAILABLE IN MODERN PLANT 

DAY SHIFT ONLY

EXCELLENT PAID BENEFITS

LIGHT ASSEMBLERS UP TO $2.47 PER
MATERIAL HANDLERS UP TO $2.84 PER

MATERIAL CONTROL MEN 
UP TO $2.93 PER HR.

ASSEMBLY SET — UP MEN 
UP TO $3.07 PER HR.

LATHE OPERATORS UP TO $3.40 PER HR.

HR. 
HR

Labor dispute now in progress

OPENINGS IN ELKHART, INDIANA

TURRET LATHE OPERATORS
MILLING MACHINE OPERATORS 

BORING MILL OPERATORS
Steady Jobs — Top Rates!

NIGHT AND DAY SHIFTS 
APPLY IN PERSON, CALL OR WRITE

LA BOUR PUMP CO.
1607 STERLING AVE., ELKHART, INDIANA

NEEDED AT ONCE

CANDY MAKER
EXPERIENCED IN ALL PHASES OF CANDY MAKING

Must have a complete knowledge in the operation of candy manufacturing 
machinery, and be assistant to working foreman in candy kitchen of large 

department store in Cleveland, Ohio. Send resume and salary 
requirements to

MRS. D. BLACKWELL

THE MAY CO.
158 EUCLID AVE., CLEVELAND, OHIO

IMMEDIATE OPENINGS
SHOE COBBLERS

Job Security — good pay. 
Bonus plan — and benefits.

NEW BUILDING
The above is what you will find 

when working for:

M I P W E S T 
ALL-AMERICAN CO.

Harvester & Wheeling Roads 
WHEELING, ILL. 

Vz mile south of Dundee Rd.

SUPERVISORS
Excellent opportunity for men expe­
rienced in supervising night crews. 
An opportunity is available to learn 
and grow with the largest bldg, clea­
ning contractor in the country. Com­
pany has excellent fringe benefit pro­
grams with salary commensurate with 
experience & ability. We will train 
you in our operations. Age to 50. 
Must be able to speak good English. 

Call for interview.
MAINTENANCE SERVICE INC. 
325 W. Van Buren, Chicago, Ill.

341 - 1111

MACHINE OPERATORS AND
TRAINEES

Day shift only. 
Permanent position. 
Good starting rates. 
Excellent conditions.

Paid holidays and vacations. 
Hospital insurance available.

Call MR. BURNSIDE 
678 - 3232

BRUNNER & LAY, INCORP.
9300 King St. 

FRANKLIN PARK, ILL.

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS ■ PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

GRAŽUS, MEDINIS namukas. Krau­
tuvės patalpa ir 2 kambariai. Tinka 
bet kokiam bizniui. 39-ta prie Kedzie 
Tik $10,000.
l/2 AUKŠTO, medinis. 4 ir 5 kamba­
riai. Karšto vandens — gazu šildy­
mas. 30 pėdų sklypas. 72 ir Campbell. 
$13 500
3 BUTAI. Medinis. $12,000.

ŠIMAITIS REALTY 
2737 W. 43 ST.

CL 4 - 2390

PERKAME, PARDUODAME, MAj 
NOME Įvairaus dydžio namus visui 
Parūpiname paskolą, visokeriopą aj 
Iraudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio.
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

SIUNTINIAI | LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tai. YA 7-5930

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

Moku pusantro dolerio už sidabrinį 
dolerį. Taip pat perku lietuviškas ir 

e amerikoniškas monetas.
PATRIA STAMP AND COIN CO.

6312 So. Western Avenue
GR 6-6592

Savininkas lietuvis.

Sprayers S-T-R-E-T-C-H
JffiL I YOUR DOLLARS

Call: Frank Zapolis 
320872 W. 95th St.

"fflT G” 6-4339
mo'ARCtcoMMM GA 4-8654

Age No Limit

Apply

4350 N. KNOX

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

CHICAGO, ILL.

WORKING

BANGA T. V.
Pardavimas ir taisymas vietinių ir 
užsieninių T V ir radio aparatu

2649 WEST 63rd STREET
Telef. 434-0421

P. RUDĖNAS K. ŠIMULIS

FOREMAN
Spray Room

Must Be Capable of 
Handling Employees

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

4350 N. KNOX:
CHICAGO, ILL.

GIFT
3320

EXPRESS
PARCEL SERVICE
So. HALSTED ST.

LA 3-2021 
KAVALIAUSKIENĖ

O GALVOJ VIS NAMAI
AUKŠTO, apie 15 metų mū­

ras. 2 butai. 6 ir 3 kambariai. 2 auto 
garažas. Įrengtas beismontas. 67 Ke­
dzie. $35,500.

LIUKSUS — DIDELĖ REZIDEN­
CIJA apie 12 metų. 6 kambarių mū­
ras ir mūro garažas. 50 pėdų sklypas. 
Centrinis air - condition. Karpetai. 
2 vonios ir daug visko. Marquette 
Parke. $35,000.

8 KMBARIŲ MŪRAS. Plytelių ir 
kabinetų virtuvė. 2 auto garažas. 
Marquette Parke. $16,800.

PAJAMŲ BUNGALOW — oc'agon 
7 kambarių. Gazo šildymas. 2 vonios, 
2 auto garažas. Blokas nuo Marquette 
Parko, mokyklų, bažnyčios. $19,000.

2 BUTŲ NAMAS, 5 - 4 kambariai, 
36 pėdu lotas, garažas, Marquette 
Parke. $24f000.

4 BUTŲ MŪRAS ( 1 butas 5 kam­
barių), gazo šildymas, 2 auto garažas. 
Apie $5,000 nuomos. Arti 71 — Ca­
lifornia. $35,000.

6% KAMBARIŲ MŪRAS — arti 71 
ir Talman, puošnus ir moderniškas. 
$21,750.

BIZNIS ir 2 modernūs butai po 6 
kambarius. Oro vėsinimas. Apsau­
ga nuo potvynio. Marquette Parke. 
$30,000.

KELI SKLYPAI Marquette Par­
ke. Pigios kainos.

GRAŽUS APARTAMENTINIS mū­
ras. Apie $9,000 (huomos. Daug 
priedų. Marquette Parke. $67,000.

ATVYKITE — VISI LAUKIAMI!

Valdis Real Estate
2458 W. 6,9th St. Tel. RE 7-7200

| CONSTRUCTION CO

REZIDENCINIAI, 
KOMERCINIAI, 
MEDICINOS IR 
KITOKĮ PASTATAI

2457 West 69th Street
Tek HE 4-7482

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI
IR R1NOS

< atyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs slogai ir kaminai.

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų
Ska mbinkit

LA i-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreiokitės bet kada.

HEATING CUNTHACTOH
įrengiu naujus ir persukau senus vi 
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditionmg į naujus ir senus na­
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie­
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.

Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

+444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.
Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute­
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso­
me Nudažome namus iš lauko ir at­
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778 

įkainavimas veltui. kreipkitės bet kada
BIZNIERIAI, ivUKiE GA RS IN abi 

‘•NAUJIENOSE TURI GERIAUSI 
PASISEE1MA BIZNYJE
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